
година хи. ЦЕТИЊЕ, у понедјетвник, 16. априла 1912. БРОЈ 15.
Ц И Ј Е Н А:

За Ирну гору на годину 8 пер- 
пера, на п0 године 4 нерпера.

За Аустро-Угарску Босну и 
Херцеговнну на годину 12 пер- 
лера на по године 6 перпера.

За све остале земље годишње 
20 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

Претпата се прима само у го- 
дишњим и полугодишњим ро- 
ковима.

Поједини број 20 пара за Цр- 
ну Гору, — за Иностранство 25 
пара. 

ГЛАС IIР1101()Р1|А
ЛИСТ ЗА политику и КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље непосред- 
но АдминистрацнЈи „Гласа Цр- 
ногорца“ на Цетиње. а коме је 
наручније г. Вељку Рамадановн- 
1>у, к. ц агенту у Котор.

Доииси се шаљу Уредништву.
Рукописи се не враћају.
Огласи се шаљу Адмнннстра- 

циЈн и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број од пет цифара из 
петит слова по 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пут по 2 
паре, из виших слова сразмјерно 
више. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим напријед- 
именоване цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још ло 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија Излазц с у б о т о м Одговорни уредник: М. Павловић

СЛУЖ6ЕНИ ДИО
ми

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Пошто је у смислу тачИе лруге кон- 

кордата постигнут споразум између Наше 
Владе и Римске Свете Столиие, потврђу- 
јемо за Арцибискупа Барског Пресвијет- 
лог Господина д ра Николу Добречића, 
лосадањег нароха на Цетињу, и наређу- 
јемо Заступнику Нашег Министра Прос- 
вјете и Црквенијех Поелова, Нашем Ми- 
нистру Правде, да читањем овога Указа, 
изврши његово свечано устодичење.

Цетиње, 9. априла 1912. год.
НИКОЛА с. р.

Заступник Министра Просвјете и 
Црквенијех Послова,

Министар Правде,
М. Дожић е. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједдог Нашег Министра Унут- 

рашњих Дјела иостављамо:
за контрактуалног секундарног љекара 

при болнили „Данило 1“, Др Војина Ла- 
заревића, са годишњом плагом од 3000 
(три хиљаае) перпера.

Наш Мннистар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 22. фебруара 1912. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

ми

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унут- 

рашњих Д ела постављзмо:
за контрактуалног марвеног љекара, са 

сједиштем у Подгорици, Др. Фердинанда 
Квадрели-а, досадашњег марвеног љека- 
ра у истом мјесту, са годишњом платом 
од 3000 (три хиљаде) нерпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека
изврши овај указ.

Цетиње, 1. марта 1912. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с р.

МИ

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Минис гра Унутраш- 

њих Д<ела ријешили смо и рјешавамо:
да се племенском капетану требјешке 

капетаније Вучићу Терзићу, на основу 
члана 21. закона о чиновницима грађан- 
ског реда, уважи осгавка, коју је поднио 
на државну службу.

Наш Министар Унутрашњих Д:ела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 31. марта 1912. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Дјела постављамо:
За пограничног комесара, са сједиштем 

на Његушима, Ђура Врбицу, досадашњег 
поа. тичког пограничног комесара на рас- 
положењу, са годишњом платом од (1920) 
хиљаду девет стотина и двадесег перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 1. априла 1912. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашега Министра Уну- 

трашњих Дјела, постављамо:
у одјељењу народне привреде, за књи- 

говођу земљорадничких задруга, Станка 
Тиодоровића, досадашњег економа цик- 
шићске области, са годишњом платом 
од'хиљаду шест стотина и осамдесет 
(1680) перпера;

за економа ириморско црмничке обла- 
сти, Лаза Б. Миљановића, досадашн.ег 
економа исте области, са годишњом пла- 
том од хиљаду четири стотине и четрде- 
сет (1440) перпера; и

за економа никшићске области, В. Пе- 
тра Војводића, бившег економа, са го- 
дишњом нлатом од хиљаду чегири сто- 
тине и четрдесет (1440) перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела, не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 10. априла 1912. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

грашњих Дјела, а по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и 
РЈешавамо:

да се Симо Секулић, поштар телегра- 
фиста I класе и в. д. управника данилов- 
градске пошт.-телегр. станице, и Марко 
Поповић, поштар-телеграфпста III класе 
и в. д. уиравника улцињске пошт.-тслегр. 
станице, на основу члана 45. закона о чи- 
новницима грађанског реда ставе у сгање 
покоја с пенсијом ко|а им по годинама 
службе буде нринадала.

Наш Министар Унутрашњих Дјела и 
Наш Министар ФинансиЈа и Грађевина 
нека изврше овај указ.

Цетиње, 11. априла 1912. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Ф. Јерговић с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унут- 

рашњих Дјела, риЈешили смо и рјешавамо:
да се Милета Минић, поштар-телегра- 

фиста пете класе подгоричке пошганско- 
телеграфске станице, Стеван III гиљановић, 
поштар-телеграфиста шесте класе вирске 
поштанско-телеграфске станице и Душан 
Војводић, поштар - телеграфисга шесте 
класе барске пош ганско-телеграфске ста- 
нице, на основу члана 49. закона о чи- 
новницима грађанског реда отпуште из
државне службе, у интересу исте.

Наш Министар Унутрашњих Дела нека 
изврши ова) указ.

Цегиње, 11. ачрила 1912. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
У поштанско-телеграфском одјељењу Мини- 

старства унутрашњих дјела:
за писара контролног одсјека са годиш- 

њом платом од 960 перпера Новицу 
Зорића, досадашњег манипуланта.

у цетињској поштанско-телеграФској станици: 
за поштара-телеграфисту прве класе,

са годишњом платом од 2400 перпера 
Милоша Лазаревића, досадашњег пошта- 
ра-телеграфисту исте класе исте станице;

за поштаре телеграфисте друге класе, 
са годишњом илатом од по 1920 нерпера 
Миљана Вујисића и Илију Вицковића, до- 
садашње поштаре-телеграфисте исте кла- 
се, исте станице;

за пошгара-телеграфисту треће класе, 
са годишњом нлатом од 1680 перпера 
Филипа Пејовића, досадашњег поштара- 
телеграфисгу четврте класе, исте станице;

за поштаре-телеграфисте чегврге класе, 
са годишњом илатом од по 1440 перпера 
Јоша Мартиновића, Марка Милошевића 
и Николу Пејовића, досадашње поштаре- 
телеграфисте исте клИсе, исте станице;

за поштара-телеграфисту иете класе, са 
годишњом платом од 1320 перпера Васа 
Мартиновића, досадашњег поштара теле-
графисту исте класе, исте станице; 

за пошгара телеграфисту пете класе са
годишн.ом нлатом од 1200 перпера Гавра 
Комненића. свршеног ђака поштанско- 
телеграфске школе у Биограду, досада- 
шњег манииуланта;

за поштара-телеграфисту шесте класе 
са годишњом платом од 1080 иерпера 
Тома Вујовића, лосадашњег поштара- 
телеграфисту исте класе, исте станице;

за поштара-телеграфисту шесте класе, 
са годишњом платом од 1080 перпера 
Пера Павншића, досадашњег поштара- 
телеграфисту исте класе подгоричке по- 
штанско-телеграфске станиие, по потреби 
службе;

за поштаре-телеграфисте шесте класе, 
са годишњом платом од по 960 перпера 
Марка Ивановића, Луку Пејовића и Сима 
Ковачевића, досадашње манииуланте.

у подгоричкој поштанско-телеграФској станици:
за поштара-телеграфисту друге класе, 

са годишњом нлатом од '1800 перпера 
Алексу Милутиновића, досадашњег по- 
штара-телеграфисту треће класе исте ста- 
иице;

за поштара-телеграфисту треће класе, 
са годицјњом платом од 1680 нерпера 
Николу Кривокапића, досадашњег по- 
штара-телеграфисту исге класе цетињске 
иоштанско-телеграфске станице, по по- 
требн службе;

за иоштаре-телеграфисте шесте класе, 
са годишњом нлатом од по 1080 перпе- 
ра Мила Гажевића и Гавра Милачића, 
досадашње поштаре телеграфисте исте 
класе, исте станице;

за поштара-телеграфисту шесте класе, 
са годишњом платом од 1080 перпера 
Спасоја Рамовића, поштара-телеграфисту 
исте класе андријевичке поштанско-теле- 
графске станице, по потреби службе;

за поштара-телеграфисту шесте класе, 
са гбдишњом платом од 960 иерпера 
Максима Ивовића, досадашњег поштара- 
телеграфисту исте класе барске поштан- 
ско-телеграфске станице, без нрава на 
селидбене трошкове.

у барској поштанско-телеграФској станици:
за поштара-телеграфисту друге класе, 

и в. д. управника, са годишњом платом 
од 1800 перпера Марка Кусовца, и досада- 
шњег ноштара телеграфисту исте класе 
и в. д. управника андријевичке поштан- 
ско-телеграфске станице, по нотреби 
службе;

за иоштара телеграф :сту тр.*ће класе, са 
годишњом платом од 1680 перпера Мар- 
ка Ђурашковића, досадашњег нолЈтара- 
телеграфисту исте класе и в. д. унравника 
исге станице.

у никшићској поштанско-твпеграФској станици:
за поштара телеграфисту треће класе, 

са годишњом платом од 1680 перпера 
Николу Пекића, досадашње!- поштара- 
телеграфисту исте класе цегињске по- 
штанско-телеграфске станице, по нотреби 
службе;

за поштара-телеграфисту шесте класе, 
са годишњом платом од 1080 перпера 
Љуба Вукмировића, досадашњег пошта- 
ра-телеграфисту исте класе, исте станице;

за поштара-телеграфисту шесте класе, 
са годишњом платом од 960 перпера 
Божа Николића,досадашње!' манипуланта.

у колашинској поштанско-тепеграФској станиии:
за поштара-телеграфисту шесте класе, 

са годишњом платом од 1080 перпера 
Тодора Лешперовића, досадашњег пош-

тара-теле! рафисту исте класе, исте ста- 
нице.

у ријечкој поштанска-телеграфскрј стакици:
за иоштара-телеграфисту четврте класе, 

са годишњом платом од 1440 пернера 
Јоша Фатића. досадашњег иоштара-теле- 
графисту пете класе исте станице.

у вирској поштанско-телеграФској станици:
за иоштара-телеграфнсту шесте класе, 

са ГОДИШН.ОМ платом од 960 пернера Ва- 
са Пламенца, досадашњег поштара-теле- 
графисту исте класе бареке иоштанско- 
телеграфске станице, по молби.

у улцињској ооштанско-телеграФској станици:
за поштара-телеграфисту четврте класе 

и в. д. уиравника, са годишњом платом 
од 1440 перпера Марка Татара, досада- 
шњег поштара-телегрзфисту исте класе 
и в. д. управника шавничке поштанско- 
телеграфске станице, ио молби;

за поштара-телеграфисту шесте класе, 
са годишњом платом од 1080 перпера 
Љуба Клисића, досадашњег поштара-те- 
леграфисту исте класе цетин>ске ноштан- 
ско-телеграфске станице, ио молби.

, акдријевичкој поштанско-телеграФској станици:
за поштара-телеграфисту четврте класе 

и в. д. управзика, са годишјбом платом 
од 1560 перпера Луку Вукмировића, до- 
садашњег поштара-телеграфисту исте 
класе и в. д. управника љевор;ечке по- 
штанско- гелег рафске станице, ио потреб^ 
службе;

за поштара телеграфисту шесте клас 
са годишњом илатом од 960 перпера^^Ј^у* 
Богдана Шошкића, досадашњег војног ***" 
телег рафисту.

# “*■ ■
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I. О П

1 даниловградској поштанско-твпеграФској станици:
за поштара телеграфисту пете класе 

и в. д. уиравника, са годишњом нлатом 
од 1320 нерпера Радована Драговића, 
досадашњег поттара-телеграфисту исте 
класе, истестанице;

за поштара телеграфисту шесте класе, 
са годинјњом илатом од 1080 перпера 
Сава Групковића, досадашњег поштара- 
телеграфисту исте класе барске поштан- 
ско-телеграфске станице, по молби;

у шавничкој пвштансно-телеграФској станици:
за поштара телеграфисту четврте кла- 

се и в. д. уиравника, са годишн>ом ила- 
том од 1560 нерпера Марка Пејовића, 
досадашње!' пошгара телеграфисгу исте 
класе и в. д. управника велимске поштан- 
ско-телеграфске станице, без нрава на 
селидбене трошкове.

, велимској поштанско-телеграФској станици:
за поштара-телеграфисту чегврте класе 

и в. д. управника, са годишњом платом 
од 1440 периера Блажа Врбицу, доса- 
дашњег поштара-телеграфисту нете класе 
цетињске иоштанско-телеграфске станице, 
по потреби службе.

у жабљачкој поштанско-телеграФској станици:
за поштара-телеграфисту пете класе и 

в. д. управника, са годишњом нлатом од 
1200 иерпера Милутина Пејовића, доса- 
дашњеЈ' поштара-телеграфисту исте класе, 
исте станице.

, љееорјенкој поштанско-телеграФској станици:
за поштара-телеграфисту шесте класе 

и в. д. управника, са годишњом платом 
од 1080 иерпера Ђура Јовичевића, доса- 
дашњег поштара телеграфисту исте кла- 
се плавничке поштанско-телеграфске ста- 
нице, ио потреби службе.

, ллавнинкој поштанско-телеграФској станици:
за поштара телеграфисту шесге класе 

и в. д. управника, са годишњом платом 
од 1080 иерпера Крста Пламенца, доса- 
дашњег пошгара-телеграфисту исте кла- 
се вирске поштанско телеграфске стани- 
це, по потреби службе.

Наш Министар Унутрашишх Д<ела не- 
ка изврши овај указ.

11етии>е, 11. априла 1912. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

М. Ђуиановић с. р.



ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог НзшеГ Министра Војног 

а по саслушању Нашег Министарског 
Савјета ријешили смо и рјешавамо:

да се бригадир војвода Лакић Војводић 
командат IV дивизије и Бригадир Велиша 
Лазовић командаг Зетске бригаде на осно- 
ву члана 4. и 169. Закона о устројству 
војске, ставе у пенсију која им ио годи- 
нама службе припада, — с иравом ношења 
униформе свога чина.

Наш Министар Војни и Наш Министар 
Финансија и Грађевина нека изврше овај 
указ.

Цетиње 15. априла 1912. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Бригадир, сердар Ј. Вукотић с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Ф. Јерговић с. р.

МИ
НИКОЛА I

до милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На нриједлог Нашег Министра Војног, 

а по саслушању Нашег Министарског 
Савјета ријешили смо и рјешавамо:

да се командир Селим Бибезић, на 
основу члана 4. Закона о устројству вој- 
ске стави у пенсиЈу, која му по годинама 
службе принада.

Наш Министар Војни и Наш Министар 
Финансија и Грађевина нека изврше овај 
указ.

Цетиње, 15. априла 1912. год.
НИКОЛА с. р

Министар Војни,
Бригадир, сердар Ј. ВукотиБ с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Ф. Јерговић с. р

МИ
Н ИКОЛА I

по милости Божјој 
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

а по саслушању Нашег Министарског 
Сав.ета, а на основу члана 152. 146. За- 
кона о устројству во:ске ријешили смо и 
рјешавамо:

да се преведу у резерву са правом на 
примање пенсије, која им по годинама 
службе припада, а остајуђи под обавезом 
члана 9. и 109. Закона о устројству војске 
командири: Станко Петровиђ, сердарЈо- 
ко Јовиђевиђ, Периша Вујовиђ, Џуџо 
Крушка, Милош Лекиђ, Анто Шкутиђ, 
Томица Кликоваи, Ибро Булатовиђ, Ма- 
лиша Томовиђ, Урош Ђукиђ и Милија 
Николиђ.

Наш Министар Воји и Наш Министар 
Финансија н Грађсвина нека изврше овај 
указ.

Цетиње, 15. апрнла 1912. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Бригадир, сердар Ј. Вуквтић с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Ф. Јерговић. с. р.

МИ
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На пријелог Нашег Министра Војног 

ријешили смо и рјешавамо:
да се командир војвода Стево Вукотиђ, 

вршиоц дужности команданта катунске 
бригаде и командир Лазар Кулиђ, коман- 
дант баталиона Планине Пивске ио својој 
молби ослободе сталне службе у војсци, 
без права примања плате, остајуђи под 
обавезом члана 9. Закона о устројсгву 
војске.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 15. априла 1912. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Бригадир, сердар Ј. Вукотић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

ријешили смо и рјешавамо:
да се командир Јово Беђир, шеф мо- 

билизацијског одсЈека генерал-штабног 
одјељења Министарства Војног и ирофе- 
сор Мило Ковачевиђ шеф статисгичког 
одсјека генерал-штабног одјељења Мини- 
старства Војног, разријеше досадање дуж 
ности и ставе на расположење Министра 
Во;ног.

Наш Мппистар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 15. априла 1912. год.
НИКОЛА с. р

Министар Војни,
Бригадир, сердар Ј. Вукотић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

а на основу члана 152. Закона о устрој- 
ству војске нреводимо у резерву:

команданта багалиона љешкопољског 
командира Пера Раичевиђа и постављамо 
га за команданта баталиона резерве Спуш- 
ке бригаде и вршиоца дужности коман- 
данта баталиона бањског поткомандира 
Коста Копривицу и постављамо га за 
вршиоца дужности команданта баталио- 
на резерве Вучедолске бригаде.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 15. априла 1912. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни
Бригадир, сердар Ј. Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛ А I
по милости Божј'ој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

постављамо:
за команданта Ш-ће Дивизије брига- 

дира Милутина Николића, досадашњег 
заступника команданта исте дивизије.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 15. априла 1912. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни
Бригадир, сердар Ј. Вукотић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног а 

на основу чл. 166. Закона о устројству 
војске производимо у чин бригадира 
командира Милутина Вукотиђа, начелника 
Генерал-Штабног Одјељења Министар- 
ства Војног и постављамо га за коман- 
данта Катунске бригаде.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цегиње, 15. априла 1912 год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Брнгадир, сердар Ј. Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

а на основу чл. 225. тач. 12. Закона о 
устројству војске поставл>амо:

у Министарству Војном 
за вршиоца дужносги шефа мобили-

зацијског одсшека Генерал-штабног Од- 
Јељења канетана Рисга Лекиђа, досада- 
шњег помођника шефа Пјешадиског од- 
сијека;

за вршиоца дужности шефа Статистич- 
ко-историског одсијека Генерал-штабног 
Одјељења капетана Вуксана Рашовиђа, 
досадањегкомандира четеВојничке школе;

за вршиоца дужности помођника ше- 
фа Извидничко-оперативног ОдсијекаГе- 
нерал-штабног Одјељења норучика Мира
Божовиђа;

за вршиоца дужности помођника ше- 
фа Пјешадијског Одсијека поручика Шђе- 
пана Симовиђа;

за вршиоца дужности помођника ше- 
фа административног одсијека поручика 
Тома Иличковиђа.

у команди I дивизије 
за вршиоца дужности помођника ше-

фа Штаба каиетана Петра В. Лекића; 
за вршиоца дужности команданта ди-

визијске артиљерије капетана Јока Мар- 
тиновиђа;

у команди II дивизије 
за вршиоца дужности шефа Штаба,

канетана Андрију Раичевиђа, досадањег 
помођника шефа Штаба исте дивизије;

за вршиоца дужности помођника ше- 
фа Штаба поручика Бошка М. Бошко-
виђа;

за вршиоца дужности команданта ди- 
визијске артиљерије капетана Петра М. 
Лекиђа;

за вршиоца дужности интенданта ка- 
петана Јевга Ненезиђа;

за дивизијског љекара Д-ра Михаила 
Вукчевиђа, досадањег љекара IV дивизи- 
је — но потреби службе.

у команди III дивизије: 
за вршиоца дужности помођника ше-

фа штаба капетана Сава Мартиновиђа;
за вршиоца дужности команданта ди- 

визијске артиљерије капетана Мила Ђу-
кановиђа;

за заступника интенданта поручика Ми- 
ливоја Никчевиђа.

у команди IV дивизије: 
за вршиоца дужности помођннка ше-

фа штаба капетана Вула Томовиђа; 
за вршиоца дужности команданта ди-

визијске артиљерије капетана Вожа Рако- 
чевића;

за заступника интенданта поручика Бо- 
жа Радовиђа;

У бригадним командама: 
за вршиоца дужности шефа штаба Ка-

тунске бригаде капетана Ђорђиј)7 Дра- 
говиђа;

за вршиоца дужности шефа штаба Ри- 
јечко-Љешанске бригаде каиетана Вељка 
Ђурашковиђа;

за вршиоца дужности шефа штаба Сну- 
шке бригаде капетана Крста Павићевића;

за вршиопа дужности шефа штаба Бје- 
лопавлиђске бригаде капетана Вукана Ђу-
рановиђа;

за вршиоца дужности шефа штаба Ник- 
шиђске бригаде капетана Станка Грубача;

за вршиоца дужности шефа штаба Ву- 
чедолске бригаде иоручика Марка Копри-
вицу;

за вршиоца дужности шефа штаба Дур- 
миторске бригаде капетана Јована Жи- 
жиђа;

за вршиоца дужности шефа штаба Кс- 
лашинске бригаде канегана Вука Влахо- 
виђа; и

за вршиоца дужности шефа штаба Ва- 
сојевићске бригаде капегана Милоњу Зо- 
њиђа, досадањег в. д. команданта бата- 
лиона Краљског.

Паш Министар војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 15. априла 1912. г.
НИКОЛА с. р.

Мииистар Војни,
Бригадир, сердар Ј. Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра војног 

постављамо:
за заступника команданта багалиона 

Његушко-Ћеклиђског поручика Ђура По- 
повиђа;

за заступника команданта баталиона 
Цеклинског норучика Сава Краљевиђа; 

за заступника команданта баталиона
Љуботињског поручика Ника Шођа; 

за вршиоца дужности команданта ба-
талиона Цеклинско-Добрског, капетана 
Станка Стругара;

за вршиоца дужности команданта ба- 
талиона Селачко-Шесганског капетана 
Ђура Ивовиђа;

за заступника команданта баталиона 
Барског поручика Петра Станишиђа;

за застунника команданта, баталиона 
Зетског поручика Ника Раичевиђа;

за заступника команданта баталиона 
Подгоричког официра Каплана Бибезиђа;

за заступника команданга баталиона 
Љешкопољског поручика Мата Раичевића; 

за заступиика команданта баталиона
Бањског поручика Марка Баћовиђа; 

за заступника команданта баталиона
Планине Пивске поручика Николу Де- 
лиђа;

за вршиоца дужности команданга ба- 
талиона Ровачког капетана Милету Беђ- 
ковиђа;

За заступника команданта баталиона 
Лииовског норучика Васа Дожиђа;

за заступника команданта баталиона 
Краљског поручика Радосава Марјано- 
виђа;

за заступника команданта баталиона 
Андријевачког поручика Сгевана Драго- 
вића;

за заступника команданта баталиона 
Трепачко-Шекуларског поручика Мила 
Кењиђа ;

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 15. априла 1912. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Бригадир, сердар Ј. Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приЈедлог Нашег Министра Војног а 

на основу чл. 189. а у вези са чл. 195. 
Закона о усгроЈсгву војске постављамо 
за рачуновође и благајнике у рангу и 
с правима војно-грађаиских чиновника 
IV. класе и урачунавајуђи им у године 
службе вркјеме, које су до сада ировели 
као чиновннцн у државној служби:

у команди I. дивизије — Крста Ота- 
шевиђа, досадањег чиновника Министар- 
ства Финансија и Грађевина;

у команди II дивизије — Милована 
Ђурановиђа, досадањег цариника ири 
Управи подгоричке царинарнице;

у команди III. дивизије — Сава Вуко- 
тиђа, досадањег чиновника поштанско- 
телеграфског одјељења Министарства Уну- 
трашњих дјела, и

у команди IV. дивизије — Филииа Пе- 
јовиђа, досадан.ег чиновника Пољо-при- 
вредног одјељења Министарства Унутра- 
шњих д,ела.

Наш Министар Војни нека изврши овпј 
указ.

Цетиње, 15. аирила 1912. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Бригадир, сердар Ј. Вукотић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног а 

на основу чл. 11. Закона о устројству 
војних судова, ријешили смо и рјешавамн, 
да се разри|еше од дужности судија и 
судија зам,еника —

у великом војном суду:
а) Судије: бригадир Блажо Бтшковић, 

командант II. дивизије; бригадир Милу- 
тин Николиђ, командант III. дивизије;

б) Судије-замјеници: бригадир Војвода 
Лакиђ Војводиђ; бригадир Јоко Аџић, 
командант Дурмигорске бригаде; коман- 
дир Јован Пламенац, в. д. команданта 
Црмничко-нриморске бригаде и коман- 
дир сердар Марко Радовиђ, в. д. коман- 
данта Вучедолске бригаде.

у дивпзијском суду I. дивизије:
а) Судије: бригадир, сердар Нпко Ку- 

совац, командант Ријечко-љешанске бри- 
гаде; комацдир Нико Т. Мартиновиђ, ко- 
мандант баталиона II. класе активне војске 
у пенсији; командир Милош Лекиђ ц 
артиљеријски капетан Ристо Бранковиђ;

б) Суаије-замјеници: командир, Војвода 
Стево Вукотиђ; командир, Сердар Јоко 
Јовиђевиђ; командир Марко Ђуровиђ, 
команданг багалиона резерве и капетан 
Томаш Драговиђ, в. д. команданта Ко- 
манско-загарачког баталиоиа.

у дивизијском суду II. дивизије:
а) Судије: бригадир Велиша Лазовић; 

командир Милутин Вучуниђ, в. д. коман- 
данта Спушке бригаде; коминдир Агица 
Лакиђ, в. д. команданта Бјелопавлиђске 
бригаде и капетан Стево Бошковиђ, в. д. 
команданта Петрушинског баталиона.

б) Судије-замјепици: командир Стојан 
Поповић, командант Доњо-кучког бата- 
лиона; командир Никола Јовановиђ, ко- 
мандант Павковиђског баталиона; коман- 
дир Перо Раичевиђ, команданг баталиина 
резерве Снушке бригаде и поткомандир 
Благота Петраниђ.

у дивизијском суду II/. дивизи/е:
а) Судије: командир Ђуро Јововиђ, 

в. д. команданта Никшиђске бригаде; 
командир Вуле Кнежевпђ, командант Ша- 
ранско језерског баталиона; артиљеријски 
командир Перо Вукотиђ, и капетан Ђор- 
ђије Бајовиђ, в. д. команданта баталио- 
на Жуне иивске.

б) Судије-замјеници: командир Лазар 
Кулиђ, командир Никола Павловиђ, ко- 
манданг баталиона Никшиђског; коман 
дир Илија Рогановиђ, командант батали- 
она Рудинско-Трепачког и капетан Радоје 
Николиђ, в. -д. команданта Жупског ба- 
талиона.

у дивизи/ском суду IV. дивизије:
а) Судије: командир Милош Меденица, 

в. д. команданта Колашинске бригаде; 
артељеријски командир Мато Вујисиђ; 
Командир Вукајло Лабан, командант по- 
лимског баталиона и каиетан Милоња 
Зоњиђ, в. д. команданта Краљског ба- 
талиона.

б) Судије-замЈеници: командир, сердар 
Милош Томовиђ; командир Периша Вла- 
ховиђ, командант Колашинског батали- 
она; командир Костадин Микиђ, коман 
дант Величког баталиона и капетан Ђуро 
Пековиђ в. д. команданта Горњо-морач- 
ког баталиона.

А постављамо:
у великом војном суду:

а) За судије: бригадира Блажа Бошко- 
виђа, команданта II. дивизије; бригадира 
Милутина Николиђа, команданта III. ди- 
визије; бригадира, сердара Ника Кусов- 
ца, команданта Ријечко-Љешанске брига- 
де и командира Милутина Вучиниђа, в. д. 
команданта Спушке бригаде,

б) За судије-замјеника: бригадира Иеа 
Ђуровиђа; бригадира Јока Ациђа, комаг- 
данга Дурмиторске бригаде; командира 
Милоша Меденицу, в. д. команданта Ко- 
лашинске бригаде и артил>ериЈског коман- 
дира Петра Маргиновиђа.

у дивизијском суду I. дивизије:
а) За судије: бригадира Милутина Ву- 

котиђа, команданта Кагунске бригаде; 
командира Стева Јовиђевиђа; капетана 
Риста Лекиђа, в. д. шефа мобилизациј- 
ског одсијека Ген.-штабног одјељења Мг- 
нистарства Војног и капетана Сганка Стру- 
гара, в. д. команданта Цеклинско-добр- 
сј<ог баталиона;

б) за судије-замјенике: командира Ри- 
ста Љумовића, шефа административног



01С'ека Министарства Војног; капетана 
|јка Мартиновића, в. д. командантанта ди- 
визијске артиљерије; капетана Илију Ву- 
■ ачића, в. д. команданта Горњо-ирмничког 
батадиона и капегана Томаша Драговића, 
в Д. команданта батадиона Команско- 
загарачког.

V дивизијском судч II. дивизије:
а) За судије: командира Агицу Лакића, 

в д. команданта Бјелопавдићске бригаде; 
командира Стојана Поновића, команданта 
Доњо кучког батадиона; капетана Петра 
Лекића, в. д. команданта дивизијске ар- 
гпљерије и капетана Века Божовића, в. д. 
команданта Пиперског баталиона.

б) За судије-замјенике: командира Ни- 
ку Пулевића, команданта Спушког бата- 
лиона; канетана Зарију Вуксановића; Ка- 
петана Стева Бошковића, в. д. команданта 
Петрушинског баталиона и поручика Ма- 
та Раичевића, заступника команданта Ље- 
шкопољског батагадиона.

у дивизијском суду III. дивизије:
а) За судије: командира Ђура Јовови- 

ћа, в д. команданта Никшићске бригаде; 
командирч Јовицу Рњезз, команданта ба- 
тадиона II. кдасе активне војске Никшић- 
ске бригаде; капетана Мида Ђукановића, 
в. д. команданта дивизијске артиљерше 
и канетана Радоја Никодића, в. д. ко- 
манданта Жупског батадиона.

б) За судије-замјенике: аргиљериског 
командира Пера Вукотића; командира 
Вуда Кнежевића, команданта Језерско- 
шаранског баталиона; капетана Ђорђију 
Бајовића, в. д. команданта батадиона 
Жупе Пивске и норучика Стевана Кова- 
чевића, заступника команданаа баталиона 
Граховског.

у дивизијском суду IV. дивизије:
а) За судије: командира Радомира Ве- 

шовића, в. д. команданта Васојевићске 
бригаде; артиљеријског командира Мата 
Вуисића; капетана Ђура Пековића, в. д. 
команданта Горњо-морачког батадиона и 
каиетана Божа Ракочевића, в. д. коман- 
данта дивизијске аргиљерије.

б) За судије-замјенике: командира Јова 
Меденицу, команданта Доњо-морачког ба- 
талиона; командира Перишу Вдаховића, 
команданта Кодашинског батадиона; ар- 
тиљеријског капетана Раја Лабана и ар- 
тиљеријског капетана Драга Дедовића.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 16. априда 1912. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни

Бригадир, сердар Ј. Вукотић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворске и дипломатске вијести

— Њено Величанетво Краљица 
допутовала је ономад са Књаги- 
њицама са Ријеке на Цетиње.

— У суботу као на дан ступања 
на пријесто Султана Мехмеда V. у 
овдашњем царско-отоманском по- 
сланству било је примање честита- 
ња, за које је вријеме пред послан- 
ством свирала војна музика. Од 
стране Двора на честитању је био 
Његово Краљ. Височанство Књаз 
Петар праћен г. командиром Ристом 
ЈЂумовићем и потпоручником г. Ра- 
ком Ђурковићем; у име Њ. В. Кра- 
ља Господара честитао је г. брига- 
дир Митар Мартиновић, шеф двор- 
ске војне куТе, а од стране Њ. Кр. 
В. Краљевића Насљедника г. ком. 
јово БеЂир. На честитању су били и 
предсједник Министарског Савјета 
г. др. ЈЈ.Томановиђ, г. Душан Гре- 
говић. министар спољних послова 
са првим секретаром г. М. Павло- 
вићем, дипломатски кор, државни 
великодосгојници и многи други.

— Г-ђица Мис Добнеј, дворска 
дама Њеног Краљ. Височанства 
Књагиње Насљеднице, вратила се 
са осуства из иностранства.

— Новопостављени секретар-ар- 
хивар овдашњег отоманског по- 
сланства, г. Џевдет беј, допутовао 
је на Цетиње.

Овечано устоличење Арцибискупа Барског
Устоличење Пресвијетлога Арци- 

бискупа Барског и Примаса Срп- 
ског господина д-ра Николе Добре- 
чића извршено је свечано у Бару
9. овога мјесеца.

Устоличење је извршио заступник 
министра просвјете и црквенијех 
послова, министар правде г. Мило 
Дожић, који је са Пресвијетлијем 
г. Арцибискупом стигао са Цетиња 
у Бар у 11 сати прије подне.

При уласку у Бар дочекало их 
је уз звоњење звона и пуцање 
прангија католичко свештенство у 
свечаном одјејанију, које бијаше 
под лијепо направљеним балдахи- 
ном пред канцеларијом обласног 
суда, цијело чиновништво с облас- 
ним управитељем г. Ником Татаром 
на челу и велики број народа из 
мјеста и околине.

Чим је г. министар Дожић са пре- 
свијетлијем г. Арцибискупом До- 
бречићем ступио под балдахин, од- 
мах је г. Дожић прочитао Највиши 
Указ Његовог Величанства Краља 
Господара о потврди и свечаном 
устоличењу, који на челу листа до- 
носимо, што је многобројни при- 
сутни народ попратио одушевље- 
ним трократним ускликом: Живио 
Краљ Господар, а за тим је музика 
вриједног дилетантског друштва 
барског интонирала црногорску 
химну.

Тада су држали врло лијепе и 
поздравне говоре: у име цијелог 
барског грађанства предсједник оп- 
штине г. Нико Дебеља, од стране 
католичког свештенства и народа 
г. дон Марко Аштић, — на што им 
је пресвијетли г. Арцибискуп лије- 
пим говором искрено захвалио.

За тим је Пресвијетли Арциби- 
скуп обучен у арцибискупско одје- 
јаније и свечани поход упутио се 
к арцибискупској катедрали, гдје 
је извршен свечани црквени обред, 
иза којега је Пресвијетли г. Арци- 
бискуп у најсвечанијем арцибискуп- 
ском орнату држао врло лијепи ре- 
лигиозно-патриотски говор, у које- 
му је изразио највећу благодарност 
Његовом Величанству Краљу Го- 
сподару и Св. Оцу Папи Пију X. 
на њиховој благонаклоности којој 
су га премилостиво обасули, помо- 
ливши се топло свемогућему Богу 
за њихово здравље, а такође и за 
здравље узвишенога Краљевскога 
Дома Петровић—Његоша.

Послије изласка из цркве Пресви- 
јетли г. Арцибискуп примао је мно- 
гобројна честитања у своме стану.

За тим су позвани гости у лије- 
пом броју сјели за богато постав- 
љеку трпезу, при којој је прву здра- 
вицу напио Пресвијетли г. Арциби- 
скуп Добречић за здравље Њего- 
вог Величанства Крад>а Господара 
и Његовог Узвишеног Краљевског 
Дома, на што је музика интонира- 
ла црногорску химну, а гости про- 
пратили вишекратним одушевље- 
ним живио; госп. Министар До- 
жић пак напио је за здравље Св. 
Оца Папе Пија X. и за срећно у- 
столичење, кријепко здравље и дуг 
живот Пресвијетлог госп. Арциби- 
скупа Барског и Примаса Српског 
Добречића и за напредак његове 
— Краљу Господару и Домовини 
вјерне и одане — иастве; државни 
савјетник г. Муртеза Карађузовић 
напио је за здравље Његовог Кра- 
љевског Височанства Књаза На- 
сљедника Краљевића Данила; да- 
ље су држали такође сходне лије- 
пе здравице г. г. обласни управи- 
тељ Нико Татар, Саво П. Вулетић, 
комесар барског друштва и моно- 
пола, предсједник општине Нико 
Дебеља, дон Марко Аштић, поп 
Крсто Поповић, О. Дисалва и дру- 
ги. Све здравице пропраћене су 
одушевљеним клицањем.

У 3 сата послије подне гости су 
се разишли у потпуном располо- 
жењу, захваливши срдачно високом 
домаћину на части и врло љубаз- 
ној нредусретљивости, те тако је 
завршена ова ријетка свечаност у 
најбољему реду.

Како смо говоре, који су се том 
приликом држали, добили накнадно, 
то ћемо их донијети у цјелини у 
наредном броју.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПР0С8ЈЕТА
Дрхтаји душе. Пјесме Илије Деспота. 

Загреб 1912. Тисак- Антуна Шолца. Ци- 
јена кр. 2.

Пјесник их је иосветио милој усиомени 
свога стрица фра Ивана Деснота, даро- 
витог пјесника, који је у цвијету младо- 
сти, као метеор синуо и плијенио сва 
родољубива срца, па нестао. Али ево из- 
ненада, као да његова душа дрхти у ње- 
говом синовцу, као да му је збиља своје 
гусле предао, кад га је мајка још у ко- 
лијевци њихала тамо негдје исиод Веле- 
бита, Динаре или Биокова....

Ове пјесме младога пјесника тако су 
природни и живи дрхтаји душе да се 
дал>е распростиру ио сродним душама 
као струја електрична.

У посвети своме стрицу каже:

Кад ми гусле у баштину даде,
С њима троје остави ми јаде, 
Једни су ми од народа мога, 
Други су ми срца рањенога,
А трећи су свега свијета јади.
На том тројству пјесми олтар

зградих
Прими сузе моје сирочади.

Међу тим пјесмама, с којих — вели 
својим претплатницима да ће их „печал 
жећи“, налазимо једну, у којој се огледа 
душа пјесникова разгаљена и ублажена,

Ево те пјесме под насловом „СЛАВЉЕ 
ГОРЕ ЦРНЕ“:

Куд оно лијећу славске виле,
И што се тамо коло води,
У срцу кршне земље миле,
У херој-царству, у слободи?
Гле, то на чело зор-јунака,
На вјенчану му Краљску главу, 
Просинула је божја зрака,
И донијела му роду славу!

И гдје год славска ватра гори,
До Јадранова амо жала,
Свуд једна пјесма данас ори,
И један поклик, једна хвала:
Еј, живи, Боже, новог Краља,
Ој. штити, Боже, Гору Црну,
Нек кити нам је златна хаља,
Нек дин-душмани пред њом трну?

Тај алем-камен, што ју реси, : )
Окупала је крвљу својом,
И нијесу никад славски гријеси 
Замрљали је љагом којом.
То дивско племе, вријеме свако, 
На сабљи, ножу и ханџару, 
Сачувало је понајлако 
Ту дједовину своју стару!

И док су широм тирјан-свијета 
Слободи руке сапињали —
У кланцу томе вилин-лета 
Црногорци су Њојзи дали!
О, тамо се је зена многа 
Залијећала у жару своме,
И нашла увијек свога бога 
При жртвенику њиховоме!

Па нека горе срца славска 
У цику зоре новог дана,
Гдје разгад>ена прса лавска 
Ловориком су овјенчана!
Док пјесма моја жарко лијеће,
По липам, дблам и брјеговим 
За трон и круну никад неће,
Ко планула је даном овим!

А Теби, Краљу, нови Краљу,
Нек сокол-очи данас летну 
По цјелој земљи, славској земЈви,
И нек нас благе данас сретну.
С источи, на југ —сјевер —запад — 
Свуд наћи ћеш нас растркане,
Ах, видјети ћеш свуда дјецу 
Домаје веле, растргане!

О, хитај вране очи своје,
Са слободнијех тамо страна 
До ових амо, мајке моје,
Што једна с тобом јесте грана — 
Зелена грана стабла оног,
Те славским нам се, КраЈву, зове, 
Па круном, КраЈву, златном својом, 
Закрили моје жеЈве ове:

О мајко наша, вела мајко,
Раскрили своја у шир крила,
И буди оно, што си некад 
Мед народима другим била! 
Отвори очи дјеци својој,
Исцјели све нас лијеком слоге, 
Разгори ватром славе твоје, 
ГЈробуди, мајко, дријемне многе!

Кад тргнемо се од сна клета,
Тад синуће нам нови пути,
Што раствара их зора свијета,
А скривају их кланци љути.
И не ћемо се никад чути,
Лих онда, кад се коло води:
У срцу славске земље миле,
У херој-царству, у слобоци!

Ову пјесму у цјелини доносимо као 
радосну појаву у млађем нараштају јуж- 
ног Словенства, тим прије што је по- 
текла из душе ватреног Хрвата, ђака за- 
гребачког университета, а сина класичне 
Далмације, који много обећава.

Дјела Ђуре Јакшића. Дјела срнских 
класика заузимају и данас, кадјепотрош- 
ња књига необично велика и књижарска 
иницијагива иовећана, особено мјесто 
својом ријеткошћу, исто толико колико 
својом вриједношћу. Свакоме није дато, 
да код једнога класичног писца одабира 
ствари према своме укусу. Цјелокупна 
издања најчитанијих писаца су исцрпена; 
она сачињавају привилегију имућнијих 
л>уди и библиофила. Постоје критичка 
издања Српске Књижевне Задруге, али 
се у њима налазе од илодних писаца само 
иојединачна дјела. И та појединачна дјела 
се губе у шаренилу од најразноврснијих 
писаца и литература. Циклус цјелокупних 
дјела наших иисаца који су своја дјела 
завршили, група свију националних пи- 
саца који су класични по величини свога 
талента и значаји који имају за нацио- 
налну књижевност, код нас још и данас 
не иостоји. Књижарски издавачки завод 
„Напредак" у Земуну предузео је сад да 
тај недостатак у књижницима и личном 
задовољству допуни на најсавјеснији на- 
чин. Једним елегантним издањем Ђуре 
Јакшића отворио је он колекцију критич- 
них издања свих српских класичних пи- 
саца. Послије дјела Ђуре Јакшића, доћи 
ће дјела Лазе Лазаревића. У истом фор- 
мату, истом повезу и на истој хартији, 
потпуни у дјелима наши национални пис- 
ци ће за кратко вријеме иредстављати у 
књижницама лијепу цјелину и лијеп украс. 
Дјела Ђуре Јакшића запремају четири 
свеске те елегантне колекције. У првој 
свесци, која има 287 страна, налазе се 
пјесме, све пјесме које је Јакшић написао, 
заједно с пријеводима и фра1 ментима. У 
њој има око стотину нових Јакшићевих 
стихова, неколико цијелих пјесама којих 
није било у ранијим издањима. У књизи 
су гри лијепе илустрације: портрег Ђуре 
јакшића, кућа у којој је Јакшић рођен и 
снимак Јакшићевог сликарског рада „Вој- 
водина смрт“. На краЈу свеске нотно је 
забиЈвежена арија популарне Јакшићеве 
пјесме „Кроз поноћ нему“. У другој свес- 
ци су драме, у трећој и чогвртој припо- 
вијетке. Издање представља украс за сва- 
ки сто и сваку књижницу.

Повеље Матије Нинослава. Др. Васо 
Глушац, ирофесор вел. реалке у Бањој 
Луци објављује овај позив на претплату: 
Кроз кратко вриЈеме изаћи ће из штампе 
моја расправа: „Повел>е Матије Нинос- 
лава бана босанскога и народност ње- 
гових поданика". Ову је расправу изаз- 
вало безобзирно иисање новина једне ве- 
лике странке, које је према нама Србима 
веома непријатељски расположена. Та је 
странка у својим новинама писала, а и 
дапас пише, како је босанско Српство 
фалзификат и како у Босни и Херцего 
вини нема Срба, нити их је катгод било. 
И ако сам се латио пера с том намјером, 
да тим људима једном за вазда затворим 
уста, ипак ова моја раснрава има чисто 
научни, а нипошго иолемички карактер, 
јер сам сваку иолемику нарочито и.збје- 
гавао. У расирави се налазе и фотогра- 
фије двију повеља бана Нинослава, фо- 
тографије потпуно одговараЈу оригина- 
лима, шго се чувају у царском и краљев- 
ском кућном, дворском и државном ар- 
хиву у Бечу. Расправа ће бити велика до 
пет штампаних табака и велике осмине, 
на лијеиој хартији, а цијена јој је 1 круна 
или динар. Скупљачима прегплате дајем 
као награду за њихов труд сваку десету 
књигу или десету круну од сакупљеног 
новца. Молим све пријатеље, да се што 
живл>е заузму око сакупљања претплате.

Ј- Др. Јакоб Скет. Још није уминула 
жалост словеначког народа над губитком 
д-раЈанеза Менцингера, а већ му Је задан 
нови ударац смрћу д-ра Јакоба Скета, 
једног од најмарнијих радника на сло- 
венском културном пољу. За млађих сво- 
јих година бавио се и лијепом књигом 
написавши више новела и приповијести 
од којих му је најбоља историска при 
повијест из турских времена „Милково 
Зало“. У доба кад се Целовац борио са 
Љубљаном за првјенсгво словеначког 
културног и политичког живота, основан 
је у Целовцу лист „Крес“ као утук „Љуб- 
љанском Звону“ коме је Скет био као 
уредник. А;ш „Крес“ се са „Звоном" ни- 
је могао ни издалека такмити, јер док 
су се око „Звона“ окупили све сами пр- 
взци словенске лијепе књиге Јурчић, Кер- 
сник, Левец н Тавчар, то се око „Креса" 
уз Скета нађоше само Крек Трстењак, 
гако да је „Крес“ имао већу вриједност



а. конаучни часопис него као литерарни. 
Кад је „Крес“ након неколико година 
морао престати с излажењем, баци се 
Скет не друго поље, на којем је имао 
више уснјеха. Као професор но звању 
дао се на писање и састављање школ- 
ских књига за словеначке .средње шко- 
ле — и у том је његова највећа радиност 
и заслуга што их је стекао у словенач- 
ком народу. Његове књиге и данас су 
у школској настави, од којих неке до- 
живљеше и седмо издање, што на|боље 
потврђује њихову врстнођу. Покопан је 
је у суботу на целовачком гробљу у Тр- 
њој васи. Покој му души!

Д’Анунцио и болоњски универзитет.
Смрћу Ђованиа Пасколија упражњена је 
на болоњском универзитету катедра за 
игалајанску књижевност. Одавно је уо- 
бичајено, да у Болоњи италијанску књи- 
жевност предају пјесници-професори. Пр- 
во је предавао Ђозуе Кардући, велики 
пјесник и добар нрофесор, који је умро 
прије шест година. На његово је мјесто 
дошао Пасколи, чија је смрт прије двије 
недјеље, ожалостила сву Италију. Сада 
су све очи улрте у највећег живог пјес- 
ника Италије Габријела Д’Анунција. Но- 
вине воде велику агитацију којом се иде 
на то, да се болоњска катедра додијели 
Д’Анунцију, а тако исто и болоњски сту- 
денти позивају великог пјесника да за- 
мијени Пасколија. Д’Анунцијо је човјек 
веома нотпуне класичне културе и има 
веома ингелигентно и опсежно познава- 
ње италијанске књижевности, науке и 
умјегности. Код њега има чак и онога, 
цјто се, обично, није навикло да налази 
код пјесника: код њега има и много еру- 
диције. Он њоме често, у својим рома- 
ннма, воли да се размеће. Оно, пак, што 
га нарочито препоручује као способног 
за професора, јесге ријетка моћ да плас- 
тично представи цијелу једну епоху у 
дитератури или да оживи какву књижев- 
ну школу. Али и поред свега тога бо- 
лоњски студенти неће биги те среће да 
походе предавања Д’Анунцијева, јер је 
тај велики пјесник унапријед одбио тај 
професорски положај. Из Аркашона, у 
Француско', он је телеграфски одговорио 
универзитету болоњском, који му је ну- 
дио катедру: „Почаст, коју намјераваге, 
да ми укажете, велика је, али је моја 
љубав ка слободи још већа“. Његовом 
п,есничком генију иогребни су слободни 
гренутци и он не мисли да их губи на 
катедри професорској.

Руске библиотеке. О јавним руским 
бнблиогекама држала је г-ђа Хавкин, 
иред московским библиографским друш- 
твом, једно интересантно предавање, у 
коме је изнијела статистику руских биб- 
лнотека. У Русији, вели она, има 633 
јавне библиотеке. У евроиској Русији 
309, у Пољској 40, у Кавказу 35 и у Си- 
бириЈИ 49. Московска провинција има 37 
библиотека, више дакле но ма која друга 
провинција Русије. Библиотеке махом из- 
државају државне власги, у чијем се ре- 
ону библиотеке налазе. Просјечни при- 
ход једне руске библиотеке износи 
3—-6.000 иерпера, а има их којима Је при- 
ход и већи. Тако на нримјер, библиоте- 
ка у Кракову има приход од иреко 
56.000 перпера годишње. Највећа библи- 
огека у Вилни има 200.000 комада књи- 
га, краковска и одеска имају око 
140.000. Просјечни број исноси 9.000 књи- 
га. Цјелокупан број књига, из свих рус- 
ких библиотека, износи 7,000.000 комада. 
Библиотека у Риги има 8.500 читалаца 
књига, а има вароши са мање од сто 
редовних читалаца.

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ
О чистоти ваздуха у становима

Свакако је свако примјетио већ кад са 
слободног ваздуха ступи у такву собу, 
у којој су норед затворених ирозора и 
врата много њих били, чисто као да га 
полије онај рђави задах. И то се може 
иримјетити, ако се човјек у таквој соби, 
у којој је ваздух искварен, дуже времена 
бави, да га забо.чи глава, да поблиједи 
н постане сањив. И тада човјек зажели 
да изађе на свјеж ваздух, јер је искусио, 
а и од других чуо, да на свјежем ваздуху 
пролази ова главобоља, и да чист ваз- 
дух освјежи човЈека. Због чега нас забо- 
,1И глава, и од чега поблиједимо, у зат- 
вореном ваздуху? Због тога, јер се онај 
затворен ваздух дисањем и испаравањем 
људи исквари, а исквари се тим већма 
што је соба мања и што се више њих 
баве у њој.

Удисање оваког поквареног ваздуха 
често и за најкраће вријеме нашкоди чо- 
В‘еку. За доказ томе служи, што многи 
V исквареном ваздуху добију несвјестицу, 
а други опет послије дужег и сталног 
бављења у исквареном ваздуху — болеш- 
љиви су, блиједи, ослабе и ностану скло- 
ни сваковрсним болестима, усљед чега 
рано умиру.

Разгледајмо мало но својим познани- 
цима, на ћсмо видјети, да је сваки који 
има већу, свјетлију, чистију и сувљу со-

бу, здравији и веселији, а особито му је 
нородица и ДЈеца здравија; док онај, који 
има малу ниску, тиЈесну, мрачну и са за- 
гушљивим задахом собу, тај је блијед. рђа- 
ве воље, у послу се брзо замори, боле- 
шљив је, дјеца му рано умиру, и ако 
остану у животу, слабуљава суиболеш- 
љива. Или погледајмо ону варошку ДЈецу, 
која станују у оним лијепим, великим 
кућама, како су блиједа и слабуњава! 
Колико здравију и свјежију боју има оно 
мало сеоско дијете, које по цио дан од 
јутра до мрака трчка по цвјетној поља- 
ни, ливади и шуми! Што друго, него сло- 
бодан ваздух.

А како не можемо бити непрестано на 
свјежем ваздуху, јер нас у томе спрјечава 
или занимање или непогоде, то је од 
сталног утицаја на нас ваздух, кога у 
свом стану удишемо.

По томе можемо рећи да једва има 
нешто, што би од замашнијег утицаја 
било — по човјечије здравље — него 
што је сган. Јер истина је, да н. пр. храна 
даје тијелу тонлоту потребну за живот, 
и за рад потребну снагу, али да остане- 
мо здрави, зависи ноглавито од тога, да 
ли се у чистом ваздуху бавимо.

Људи живе понајвише у кућама (изу- 
зев дивља племена, која живе по пећи- 
нама, колибама и шатрама, као цигани).

Да стан буде здрав, мора се на много 
што шта пазити.

Стан треба зидати на чистом и сувом 
земљишту. С тога не зидајмо кућу на 
влажном земљишту, јер ће у таквих кућа 
и зидови бити влажни, а ваздух загушљив.

Казали смо да је најпотребниЈе у ста- 
ну чист ваздух. С тога собе треба често 
вјетрити, на шта на жалост наш свијет 
врло мало пази, често — а особито зи- 
ми — у опште не отвара прозоре, него 
се још сви искупе у радну собу, па ту 
се и пере, суши се и одјећа и обућа 
тако, да је у соби ваздух скроз искварен.

Још један рђав обичај нашег свијета 
је, да и живину отхрањује у оној соби у 
у којој он живи; наравно да ту онда опет 
не може бити ни разговора о чистоти у 
опште, па ни о чисготи ваздуха.

Или опет видјећемо многог нашег газду 
како је намјестио улијепој кући по 4—5 
соба, а он се са цијелом својом породицом 
повукао у једну собицу, гдје живи, а ове 
све собе стоје гако преко цијеле године, 
па можда ријегко ко и улази у њих, изузев 
ако баш какви „важни" гости наиђу.

Све ово је врло штетно но здравље 
нашег народа с тога треба да пазимо и 
да увијек чувамо чистоту ваздуха у соби. 
Собу чисто држимо, немојмо у њој тр- 
пити никаквих домаћих животиња, јер 
ове не само да троше и кваре ваздух, 
него још и прљају стан.

Свјетлост, ваздух и чистота, то су нај- 
сигурнија средства против сваке болести.

Умна свјежина човјекова
У опшге је распросграњено мишљење 

да је учење у јутру много корисније него 
ли учење у вече. Зато се наводило као 
разлог то, што је човјек у јутру много 
свјежији него у вече, те му се и оно што 
учи јаче уреже у мозак. Међутим нашло 
се људи који су то оспоравали. Нчјно- 
вијим експериментално-педагошким ис- 
траживањима В. А. Лаја из Карлсруа, 
дошло се до супротних закључака; утвр- 
ђено је, да сгално учење у вече два пут 
надмашава учење из јутра, и да има мно- 
го већи успјех. Лај наводи овако објаш- 
њење: Познато је да психичке појаве не 
зависе само од претходних и истовре- 
мених психичких и физичких процеса, већ 
и од оних који тек долазе. Једна психич- 
ка појава може се ослободити или може 
је нестати, ако наиђу различити и мно- 
гобројни догађаји или неки јак утисак. 
Познато је, да неки нредставе, у колико 
су у њима не уплетају друге, несвјесно 
„раде даље“. Најповољније вријеме за 
таке ироцесе је ноћ: спољни догађаји су 
сасвијем, или скоро сасвијем, одстрањени 
и мозак се освјежава сном. Неповољније 
је дању за учвршћивање оног што се 
научило, јер наилази други утисци и други 
догађаји. Код таких разлагања појамно 
је, да је учење у вече много корисније 
но учење у јутру.

НАРОДНА ПРИВРЕДА
Како се заражује лишће од винове 

лозе пероноспором ?
На прошлогодишњем интернационал- 

ном виноградарском конгресу у Монпе- 
лију у Француско! изнио је Један шваЈ- 
царски научник, Милер Тургау, директор 
огледне станице у Ваденсвилу, сасвијем 
нове ногледе о инфицирању листа неро- 
носпором и о начину лијечења те бо- 
лести. Тај научник је на основу врло 
марљиво извршених огледа дошао до 
закључка, да клице од пероноспоре про- 
диру у лист само на доњој страни листа. 
Огледима са прскањем лишћа на двјема 
сортама лозе оп је утврдио, саглисно 
својој теорији, да се ниједан претходно 
опрскан на доњој страни, па потом ин-

фициран лист, није заразио пероноспо- 
ром, док су СВИ Ј1ИСТОВИ, који су били 
прскани на горњој страни били заражени 
том болешћу скоро у оној истој размјери 
као и они листови који нијесу били никако 
нрскани. Што се пак постижу успјеси и 
нрскан.ем на начин како се то данас 
практикује — а ми зиамо да се обично 
ирска лоза одозго, дакле по горњој 
страни листа — то долази једино од то- 
га што се много лишћа и нри обичном 
прскању и нехотично опрска ло доњој 
страни.

Ти нови погледи на зараживање лишћа 
пероноспором и на начин ирскања лишћа, 
погледи, које је доцније усвојио и други 
један швајцарски научник д-р Фаес, ди- 
ректор виноградарске станице у Лозани, 
поколебали су вјеру многих виноградара 
у досадашњи начин прскања вин лрада, 
а нарочито послије општег неуспЈеха у 
сузбијању пероноспоре у 1910. години. 
Многи конструктори користећи се доби- 
јеним ресултагима М. Тургау-а, а и не- 
задовољством које се у неким крајевима 
појавило са досадашњим начином борбе 
иротиву нероноспоре, убацили су и нове 
прскалице, нарочито подешене за прска- 
ње само доње стране листа

Г. Раваз, чувени професор Националне 
Пољопривредне Школе у Монпелију хтио 
је да провјери ресултате, које су ностиг- 
ли швајцарски научници у погледу зара- 
жавања винове лозе пероноспором и да 
утврди новим огледима да ли доиста 
треба одустати од досадашње већ усво- 
јене праксе прскања лишћа. Он је ресул- 
тате тих својих огледа изложио у једном 
чланку нод горњим насловом, који ми, 
због велике важносги питања, овдје у 
шелини у преводу доносимо:

Како се распросгире пероноспора. Љети 
се пероноспора поглавито расијава и за- 
ражује лишће од винове лозе помоћу 
сјеменчица (конидија), које се, као шго 
се зна, развијају на врху огранка јед- 
ног малог стубића, званог конидиофо 
ра. Ти стубићи и сјеменчице заједно 
образују оне сасвим бијеле печаге који 
се појављуЈу на доњој сграни листа. По 
њима се најсигурније може познати бо- 
лест иероноспора.

Кад се одво;е од стубића на коме су 
изникле и метну у капљу воде, сјемен- 
чице ће ускоро добити друкчији облик. 
Садржина сјеменчице, ко|а је пајприје 
била хомогена, дијели се у више ситних 
тијела (1 —17 најмање), која постају све 
јаснија и све покретљивија. Она се по- 
крећу у својој кућици, обрћу се око об- 
мотача, гурају се на врху и ту праве 
један пролаз, кроз који излазе напоље. 
Та гијела, то је, ако се хоће, сјеме од 
пероноспоре; њих називаЈу још зооспоре.

ИЈлазак зооспора је кад бржи кад спо- 
рији. У повољној средини нпр. између 
стаклених плочица, између којих се иос- 
тављају, кад се хоће да посмаграју на 
микроскопу, и гдје нема довољно ваздуха, 
оне излазе лагано једна за другом; на- 
рочито прва тешко излази, а друге већ 
лакше. Чим изађу напоље, оне се мало 
покрећу, заокругљују се и често се рас- 
падају као усљед неке хидрализе, усљед 
чега и угину. Неке од њих међутим и 
клијају.

Али на површини једне капЈБице воде 
зооспоре се много брже празне; оне чес- 
то излазе све у једанпут као олово из 
пушчаног метка, и као и ово држе се 
заједно као куршум на једном диЈелу пу- 
тање, па се потом одвајају једна од друге. 
Оне се одмах користе слободом, коју су 
себи дале и почињу брзо трчати на све 
стране; најпокретЈвивије прелазе један ми- 
лиметар за два секунда. С обзиром на 
њихов узраст оне иду 200 пута брже не- 
го ми, чак брже него ли и авијатичари. 
У њиховом трчању, оне се могу удаљиги 
много од мјесга гдје су поникле. Послије 
18 минути, најнеустрашимије налазе се 
већ на 48 милиметара од родитељске ку- 
ћице; 48 милимегара то )е читава једна 
ексиедиција, о којој треба водити рачуна, 
и ја молим читаоце да то не забораве.

Пошто прође та бујна младост — а 
она траје по ка гкад мање од 15 минута—, 
зооспоре се као што и ириличи, тргну, 
умире, и теже да се утврде. Код њих се 
поЈављује та тежња тиме: 1) што се осло- 
бођавају својих весала; 2) што стварају; 
једно скровишге т. ј. обмотач од једне 
врло честе материје, која се назива калоза: 
3) што губе свој протегљаст стас и по- 
чиње се гојиги, а то је сигуран знак му- 
дрости која наступа; 4) што најзад ис- 
пушта један коријен, који треба да се чвр- 
сто усади у земљиште. Тај коријен расге 
врло брзо, тако да се и на микроскоиу 
види како се издужује. Ако је земљиште 
непробојно, а таква је стаклона плочица 
на коју се мећу зооспоре за посматрање 
нод микроскопом — он се много изду- 
жује, час остајући танак, час надувајући 
се мјестимично или нри врху, гдје изгледа 
као да испушта једну врсту сјеменчица, 
час се, најзад, разграњава.

Али ако је земЈБиште један траваст ор- 
ган лозе, на примјер лист, коријен иродире 
брзо у ткиво. С које стране? То ћемо 
сада видјети.

Привидна противуречност између науке 
и праксе.

Мијарде је први извршио огледе, у 1878 
год., у циљу „да сазна на коју страну 
листа треба метнути зооспоре од перо- 
носиоре, кад се хоће да се лист инфц. 
цира“. И он овако износи у изводу ре. 
султате тих огледа:

„Тај оглед показује, вели, да иод п0- 
годбама температуре, влаге итд. под «0. 
јом смо радили инфицирање на дОц>Ој 
страни листа од шасче успи ева у сразмје- 
ри од 90%, а на горњој страни само у 
3%- Па потом додаје: „То не смета да 
у нормалном стању инфицирање лишћа 
не бива у највише случајева на горњој 
страни тијех органа. То су мишљеље, 
које је било оиравдано дјејством лијечења 
помоћу бордовске чорбе, која се расту- 
ра но горњој страни листа, сви уствојц- 
ли до иосљедњих година.

„Али тешкоћа за успјешно борење 
противу пероноспоре на виновој лози у 
кишним годинама, многобрОЈНи и дјелом 
необјашњиви неуспјеси ових посљедњих 
година“ побудили су Милер Тургау-а од- 
личног директора огледне станице у 
Ваденсвилу, да предузме нова истражи- 
вања о начину инфицирања лозе перо- 
носпором. Мегода исграживања, коју је 
овај научник усвојио, врло је тачна; њом 
су посгигнути врло |асни ресултати, које 
је он овако резимирао: „При свем том 
у многоброЈним огледима, које смо пре- 
дузели на здравом нормалном и добро 
склопљеном лишћу никад пероноспора 
није могла продриЈети у лист на горњој 
страни.“

Фаес, директор виноградарске стани- 
це у Лозани, у својим „Новим Истражи- 
вањима“, објављен у ЈЈозани 1911. год. 
вели да је добио индентичне ресултате, 
Инфицирање на доњој страни листа, ка- 
же он, добро су успјела. Што се пак 
тиче инфицирања на горњој страни ли- 
ста, на броју 78, она нијесу произвелау 
једном огледу никакво зараживање.

У огледима које смо г. Верж и ја из- 
вршили у овој години у једној стаклари 
уз моју лабараторију, на исти начин као 
и мало час поменути писци инфекцијена 
горњој сррани листа нијесу такође дали 
никакво заражавање; инфекције на дон.ој 
страни су нанротив у опште успјева.и.

Милер Тургау и Фаес извукли су из 
својих радова тај закључак, да лијекове 
против пероноспоре треба растурати г 
доњој страни листа, пошто тамо болес: 
продире у унутрашњост ткива, у толико 
прије, што бакар растурен одозго не 
смета нимало — што излази из н.ихових 
огледа — зооспорама, које се налазе на 
доњој страни листа.

А међутим у пракси бакарни се раство- 
ри растурају искЈвучиво по горњој повр- 
шини листа, а по доњој нимало. Па и 
тада они дјејствују, као што се то до- 
казало двадесето-четворогодишњом прак- 
сом, противу пероноспоре. Има дакле 
једна страшна противуречност између 
онога до чега се научним и лаборатори- 
ским огледима дошло и података, које 
нам иракса пружа. Како се та противу- 
речност може изгладити?

Објашњење. Метода, којом су се слу- 
жили Мијарде, Милер, Тургау и Фаес са- 
стоји се да се на горњој страни листа 
метну клице пероноспоре у често мно- 
гобројним капЈвицама воде, али сасвим 
одвојене једна од друге и нарочито без 
везе са доњом страном листа. Али у при- 
роди то тако не бива послије подужих 
киша, роса и нарочито магла, лишће је 
иокривено једним непрекидним слојем 
воде на обијема странама. И ако у лабо- 
раториским огледимм обије стране листа 
буду покривене водом, на ако се метну 
на горњу страну свјеже сјеменчице, лист 
ће сезарази ги, у нашим огледима послије 
пет дана по сијању иечати са стубићима 
већ су се јасно запажали. Зооспоре у том 
случају и ако су се образовале на гнр- 
њој страни листа усљед брзине ирем;е- 
штања, на коју сам мало час скренуо 
иажњу, дошле су до на горњу страну 
листа помоћу слоја воде, који је иио 
лист покривао; ту се лако могу наћн но- 
моћу микроскопа.

У осталом као доказ да то тако и би 
ва, може нам послужити и то што су 
нечати на великом лисћу нарочито ло- 
кализовани на периферији.

Закључак. Познато је према радови"3 
МиЈарде а и Гајона колико су осјетљнве 
конидаје нрема бакру.

Ми смо провјерили да је у једном ра- 
створу, у коме има један милиониги ДИ0 
плавог камена сјеменчице не могу клијати.

Довољно је, дакле, да има и трага 01 
бакра па да се спријечи то клијање.

Бордовске чорбе, растурене по горн>°! 
површини листа спречавају клијање сјс- 
менчица које доносе на лист вјетрови. 
кише, и спречавајући њихово клијање- 
оне не допуштају сооспорама да пребУ 
на доњу страну.

Тако, дакле, није корисно промијенити 
досадањи начин прскања бордовско" 
чорбом; прскање по горњој страни ли- 
ста треба довољно да дјејствује.

СЛИЈЕДИ ДОДАТКА



ДОДАТАК 15. БР „ГЈ1АСА ЦРНОГОРЦА“

ДОМДЂЕ ШЕСТИ
Министарске вијести Г. Мило Дожић, 

министар правде и заступнпк министра 
просв.еге и црквенијех нослова, који је 
у недјељу отпутовао у Бар ради устоли- 
чен>а Арцибискупа Барског, вратио се 
ономад на Цетиње.

Личне вијести. Ових дана бавио се 
на Цегињу г. Ачтоније Стражичић, уред- 
ник „Нашег Јединства“, којом је прили- 
ком имао част да буде примљен у ау- 
денцију код Његовог Величанства Краља 
Са Цетиња се г. Стражичић вратио у 
Спљет у недјељу изјутра.

Г. Теодор Етхофер, познати аустриски 
сликар, који борави већ неколико дана на 
Цетињу, имао је част да буде иримљен 
од Његовог Величанства Краљз, кога је 
замолио да му може израдити иортрет, те 
је већ почео да слика у Двору Њ.В. Краља.

Комисија за регулисање границе. Мје- 
шовита комиси|а за регулисање границе 
отпочела је већ свој рад За нредсједника 
црногорске комисије Кр. Влада назначила 
је г. Ника Татарз, обласног управитеља 
у Бару, а за чланове: г. г. командира Јова 
Бећира, Г. Прогића, бив. пограничног 
комесара и г. Нашинца, инжињера. Са 
стране Отоманске Царевине одређен је 
за предсједника ђенералштабни иуков- 
ник Али Риза Бег, а за чланове: ђенерал- 
штабни капетан Асим Бег, војни аташе на 
Цетињу, поручик Лекај Бег и Решад Бег.

Државна Хипотекарна Банка. Бла 
годарећи неуморном раду Управног Од 
бора, почетак рада ове наше нове уста 
нове заснован је на здравом темељу, те 
се правилно и развија и заслужује сваку 
похвалу и признање. Рад Управног Од- 
бора, у овоме почетку, упућен је искљу 
чиво на то, да ослободи нашега сељака 
— земљорадннка од теретних за њега 
краткорочних мјеничних дугова код на 
ших новчаних завода и да те дугове, у 
које је наш сељак у потоње вријеме су- 
више необазриво угрезнуо, на себе пре- 
несе.

Са задовољством констатујемо, да су, 
према до сад добијеним, извјештајима и 
наши новчани заводи у најљеишем сми- 
слу изашли иа сусрет горњој намери 
Хипотекарне Банке, те ће тако иста бр 
же и корисније по дужника бити оства- 
рена.

Честитајући Управном Одбору на ова 
ко истрајном и корисном раду, желимо 
му и у напријед сваког успјеха.

Умрла. Ономад је на Цетињу послије 
краћега тешкога боловања преминула Ста- 
ница Матановића, удова пок. министра 
финансија Ника Матановићз. Покојница 
бијаше једна отмена госпођа, поштована 
у свијема круговима наше пријестонице.

Бог да јој душу просги!
Нов добротвор фонда. Г. Василија 

Марковић, трговац нодгорички, да би 
овјеков;ечио спомен своме добром брату 
покојном Магу, уписао га је за члана 
добротвора фонда за иомагање сиромаш- 
них ученика подгоричке гимназије. Уира- 
ва гимназије овијем путем јавно благода- 
ри г. Василији Марковићу на његовом 
племенитом дјелу.

Никшићско друштво „Захумље“. Ник- 
шићско пјевачко и тамбурашко друштво 
„Ззхумље“ наставило је свој рад послије 
четворогодишње паузе. Узрок његовом 
досадашњем паузирању био је у недо- 
статку у хоровођи, који је сада поиуњен 
избором истог у особи г. Стојана Ћуко- 
вића, царинског чиновника. Свој наста- 
вак рада отпочело је друштво скупшги- 
ном, на којој је 8. о. м. изабрало своју 
управу, и то: за предсједника г. Сима Ј. 
Шиљка, свештеника, за потпредсједника 
г. Милана Михаиловића, ђакона, за се- 
кретара г. Јакова Мијушковића, чииов- 
ника штедионице, за благајника Шнира 
Лаковића, књижара, за књижничара Сава 
Шобајића, трговца; за надзорни одбор: 
Васа Когарца, кавеџију и Љубоммра Вук- 
мировића, телеграфисту. Друштво је од- 
мах отночело вјежбе из црквеног иојања.

Прилог храму Св. Петке. Паво Ников 
Вујовић из Грбаваца (Зета) налазећи се 
у Америци, у Чика1у, ириложио је храму 
Свете Петке, црквн у Грбавцима, свиле- 
ни црквени барјак и крст сребрни, у 
ври^едности од 300 периера. Дародавиу 
нека Бог даде срећу и здравље и повра- 
так у своју домовину, а наши тамошњи 
нека се угледају на овакво иожртвовање.

ТЕЛЕГРАМИ
Фец, 7. априла. — Помоћне тру- 

пе су приспјеле и послије жесто- 
ког боја француске трупе заузеше 
бунтовничке положаје. Ред је успо- 
стављен.

Цариград, 7. априла. --- Тврди 
се, да је влада одлучила, да дигне 
мин.е у резервисаном пролазу за 
трговачке бродове, пошто је вели-

ки број бродова који стоје у цри- 
стану. а треба да отпутују за ар- 
хипел у Средоземном Мору. — 
Италијанци су пресјекли кабл из- 
међу Дарданела, Тенедоса, Лемно- 
са, Солуна. — Према новинама, 
командант Дарданела тврди, да су 
два ратна брода италиЈанска по- 
вријеђена. Вијест о бомбардовању 
Ајавле погрешна. Турска штампа 
ликује што се италијанска флота 
повукла и констатује да је бомбар- 
довање било без икаква ефекта.

Солун, 8. априла. — У селу 
Урши жандарми су побили из пу- 
шака пет бугарских четника, на 
које се сумњало да мисле извршити 
атентат на жељезничку пругу. Код 
побијених нађено је 12 динамит- 
ских бомба.

Рим, 8. априла. — Чета од 200 
Арапа напала је на Гаргареш, али 
је била сузбијена. Италијанска ар- 
тиљерија сузбила је такође наору- 
жане гомиле непријатеља, које су 
се појавиле у правцу Сидисаида. 
Непријатељ је с остојања почео 
паљбу на нове фортове код Тоб- 
рука, али се послије неколико то- 
повских метака повукао.

Биоград, 8. априла. — Прили- 
ком доласка хрватских ђака у го- 
сте српским ђацима било је оду- 
шевљених манифестација пред кра- 
љевим двором.

Биоград, 9. априла. — Јуче при 
ужим изборима изабрана су три 
владина, а четири опозицијона по- 
сланика. Потребан је још један 
накнадни избор. Досада влада има 
83 а опозиција 82 посланика.

Рим, 9. априла. — „Трибуни" 
се јавља из Париза, да је Гирс 
добио наређење да преда порти 
енергичан протест против затвара- 
ња Дарданела.

Будимпешта, 9. априла. — Ка- 
бинет састављен: нредсједник и уну- 
трашњих дјела Лукач, Телеки фи- 
нансија, Јосиповић хрватски, остали 
портфељи остају у рукама чланова 
пређашњег кабинета Куенова.

Берлин, 9. априла. — Према 
вијестима из Петрограда, тврди се, 
да ће Русија протестовати у Ца- 
риграду због затварања Дарданела, 
јер је то повреда међународних 
уговора.

Цариград, 9. априла. — У чег- 
вртак ће се дозволити поновни 
пролаз кроз Дарданеле. „Танин“ 
дознаје да је Сазонов категорички 
побио вијест о неком споразуму 
руско-италијском односно Дарда- 
нела и тврди да ђе Русија остати 
неутрална до краја рата. — Према 
новинама, флота пталијанска не- 
прекидно крстари кроз архипелаг, 
а особито у околици Киоса. Два 
су брода јуче бомбардовала Лашат 
код Чешме — повреде незнатне. 
Италијанци су такође бомбардо- 
вали радиотелеграфску штацију у 
Макри. — Министарски савјет под 
предсједништвом великог везира 
одобрио је одговор порте однос- 
но посредовања велесила, који ће 
Асим бег предати посланицима 
приликом сјутрашњег пријема.

Солун, 9. априла. — Командант 
солунског порта добио је званични 
извјештај с Родоса да су седам 
оклопница и торпиљера италијан- 
ских данас тамо приспјели и по- 
слије бављења три четврти сата 
отпловили на ширину. По вијести- 
ма с Киоса и Тенедоса такође се 
јавља о појави италијанских бро- 
дова. — И ако је комитет обави- 
јештен са сигурне стране да се не 
треба бојати напада на Солун, ипак 
су све одбранбене мјере предузете.

Рим, 10. априла. — „Ђорнале 
д’ Италија" доноси из Атине ви- 
јест да је акција италијанска пред 
Самосом испунила народ одушев- 
љењем. Разрушач италијански от- 
почео је топљењем стационера тур- 
ског Искамије усред узвика народа: 
живила Италија, затим је крстарица

„Филиберто“ избацила 64 метка на 
касарну, која се на позив коман- 
данта предала, истакавши заставу, 
те је тиме акција довршена.

Цариград, 10. априла. — Пре- 
фект порта Еноса телеграфира ми 
нистарству марине, да је флота 
италијанска опажена позади острва 
Самотрацеје. Једна мина, која је 
пливала, извађена је без посљеди- 
ца. — Министар марине договорио 
се с једним француским предузећем 
у Дедагачу да повади из мора 
мине, које су биле пуштене прили- 
ком појаве италијанске флоте. — 
Порта категорички побија вијест о 
бомбардовању Киоса.

Солун, 10. априла. — Кабл са 
Кисом, Митиленеом, Тенедосом, Ро- 
досом и Имбросом прекинут. Им- 
брос јавља креко Хелисоа да су 
данас двадесет бродова италијан- 
ских прошли у правцу Дарданела 
поред Кавале. Такође јавља да се 
пред Лемносом опажа јако крета- 
ње бродова италијанских; до сада 
се трупе италијанске још нијесу 
искрцале.

Рим, 10. априла. — „Стефани" 
је примила депешу из Каира, да је 
Енвер бег, који се налазио у про- 
лазу у Маируту, подлегао задо- 
бзјеним ранама у скорашњим бор- 
бама с Италијанцима. Умро је у 
4 сата јутрос.

Рим, 10. априла. — Морска ди- 
визија под заповједништвом адми- 
рала Пресбитеро заузело је острво 
Астропалију и ту поставила осно- 
вицу снабдјевања бродова. Заузе- 
ће тог острва, са широким и си- 
гурним присгупом како са сјевера 
тако и с југа, дозволиће да се ус- 
пјешније сузбије ратни контрабанд.

Цариград, 11. априла. — Мини- 
стар иностраних дјела предао је 
амбнсадорима одговор портин.

Рим, 11. априла. — Јуче су се 
у неколико пута појављивали ко- 
њаницн арапски, долазећи с југа, 
на поглед Бухамеца, али их је на- 
ша артиљерија растјерала. Даиас 
су велике масе непријатеља жесто- 
ко напале наше положаје и посли- 
је крваве борбе, која се свршила 
нашом побједом, морале су се по- 
вући с огромним губитцима. С на- 
ше стране било је 7 мртвих и 70 
рањених.

Солун, П.априла. — Седам рат- 
них италијанских бродова непрес- 
тано крстаре између острва Лем- 
носа, Имброса и Тенедоса. Седам 
других италијанских бродова уси- 
дрили су се пред Киосом; по свој 
прилици очекују наредбе. Непри- 
јатељска ескадра од девет бродова 
усидрена је пред Мондросом, гдје 
су приспјела два велика транспор- 
та с угљеном и животним намир- 
ницама.

Биоград, 11. априла. — Влада 
има 84, а опозиција 82 посланика. 
Потребан је још један ужи избор, 
пошто је избор дисидента Ранко- 
вића поништен.

Париз, 12. априла. Подшеф јавне 
сигурности Жуен и главни инспек- 
тор Колмар при вршењу претреса 
код браће Гонзи, на које се сумња 
да су у вези са разбојницима из 
улице Орденер, наишли су ненадно 
на вођу разбојника чувеног Боно-а, 
који је убио из револвера Жуена 
а тешко ранио Колмара и затим 
умакао.

Париз, 12. априла. — Миљеран 
је овластио ђенерала Монјеа, да у 
Фецу уведе опсадно стање.

Каиро, 12. априла. — Вијест о 
смрти Енвер беја је пука измишљо- 
тина.

Петроград, 12. априла. Мини- 
старски Савјет одбио је предлог 
посланика, да се женама да право 
бирања посланика.

Солун, 12 априла. — Све су 
се морске дивизије јуче повукле из 
Ахипелага и не виде се више у 
Егејском Мору.

Цариград, 12. априла. — Редифн 
1896. из Смирне позвани су. — 
Министарски Савјет ријешавао је о 
отварању Дарданела, али је одлука 
непозната. — Тврди се такође, да 
је енглеск.1 амбасадор тражио да 
се Дарданели отворе. — Министар- 
ство војно је добило извјешће да 
су Италијанци бомбардовали Ко- 
фаду у Црвеном Мору, али без 
икакве штете. — У потоњој борби 
код Дерне Италијанци су имали 
150 мртвих и рањених.

Венеција, 13. априла. — У при- 
суству војводе Ђеновског и огром- 
не масе свијета успостављен је зво- 
ник Св. Марка.

Цариград, 13. априла. — Према 
званичним вијестима, од двадесет 
шест италијанских бродова, који 
су били пред Лемносом, остали су 
шест, а други су отпловили. — 
Тврди се, да је брод италијански 
„Варезе“, оштећен приликом бом- 
бардовања Дарданела потонуо у 
заливу Мондросу код Лемноса, и 
да су одломци истог покупљени на 
обали.

Цариград, 16. априла. — Послп- 
је дугог, расправљања министар- 
ски савјет није донио никакво рн- 
јешење о поновном отварању Дар- 
данела. Тврди се, да је савјет 
мишљења докле год постоји опас- 
ност нападаја Дарданела, да је 
отвдрање немогуће.

Париз, 16. априла. — Полиција 
је опколила усамљену кућу у Шо- 
ази-ле Роа, прибјежиште аутомо- 
билских разбојника, кдје се био 
скрио њихов вођа Боно. Пошто 
је динамитом кућа разрушена, Боно 
је убијен.

Цариград, 16. априла. —Према 
вијестима порте, грчка је влада по- 
ново изјавила велесилама, да крит- 
ски посланици неће имати приступа 
у скупштину.

Рим, 16. априла. — „Стефани“ 
доноси вијест од адмирила Пресби- 
теро, да је с обзиром на потпуно 
заузимањеострва Штампалије искр- 
цано двије чете, које су изненадно 
дочепале висове, који доминирају 
варош и тиме принудили на предају 
регуларну турску трупу, која се ту 
налазила.

ОБЈАВА
У извршењу члана 47. тачка 

132. Закона о Таксама, овим се 
ставља на знање свима држав- 
ним и општинским властима у 
Краљевини, да на све службене 
огласе, које спроводе за штампу 
у службени лист Глас Црногорца, 
а по потреби приватних лица, 
осим штампарских трошкова, 
приложе још и прописну таксу 
по ЈЕДАН ПЕРПЕР за сваки о- 
глас. Они огласи, који не буду 
снабдјевени са прописним так- 
сама, неће се штампати у служ- 
беном листу.

У извршењу члана 47. тачка
12. Закона о Таксама, овим се 
ставља на знање оним приватним 
лицима, која спроводе огласе за 
Глас Црногорца, да уз сваки о- 
глас поред штампарских трошко- 
ва приложе прописану таксу, за 
свако оглашавање по ПЕДЕСЕТ 
ПАРА, у противном оглас се неће 
примити за службени лист.

У смислу члана 47. тачка 13. 
Закона о Таксама, ставља се на 
знање оним приватним лицима, 
која спроводе Државној Штам- 
парији на штампање објаве, које 
се лијепе или учвршћују на куће, 
зидове, прозоре, врата и т. д. 
а немају званичног карактера — 
или се по улицама или јавним 
мјестима растурају, да за сва- 
ки штампани примјерак приложе 
таксу по ПЕТ ПАРА.

Број 507.
Цетиње, 31. децембра 1911.

Управа Држ. Штампарије.
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Број 1213. Из Канцеларије Статистичког Одсјека Краљ. Министарства Унутрашњих Дјела, Цетиње, 12. фебруара 1912. год.

ОГЛАС
Сви ниже изложени Закони, Стеногр 

Биљешке Црногорске Народне Скупшти- 
не за Краљевину Црну Гору и Албуми, 
Јубиларна издања са назначеним цијена- 
ма могу се добити на Цетињу у књижа- 
рама: Мартиновића и Иванишевића и 
А. Рајнвајна; у Подгорици у књижарама: 
Коста К. Станића и Рундо и Загора; у 
Никшићу у књижарама: Симата Гарчевића 
и Ш. Лаковића; у Колашину: у књижа-
ри: Кујачића и Тошковића.

1. Устав за Кр. Црну Гору .. Т—
2. Закон наредбе, упуства и др.

за осн. школе............................... .. 2—
3. Закон о нар. школама .. .. —'30
4. Закон о судском поступку у

грађанским парницама .. .. .. Р—
3. Закон о штампи ......................—-50
6. Кривични Закон ................... .. 2'—
7. Закон о изборима народних

посланига.................................................—'30
8. Закон о уређењу Држ. Савјета —'30
9. Закон о иословном реду у Држ.

Савјету .. ......................................- —'Зц
10. Закон о Министарској одго-

ворности ............................ .. .. —'30
11. Закон о Експропијацији .. —'30
12. Закон о уређењу иривредонг—.02

Савјета .. .. -- -- --
13. Закон опривременом послов-

ном реду у Народној Скупштини —'40
14. Закон о јавнијем зборовима и

удружењима ..................... .. .. —'20
15. Закон о држ. буџету .. .. —'30
16. Закон о парохијском свеш-

генству .................................................—'50
17. Закон о јавним правозаступ-

ницима .. .. .. .. .. .. .. —'50
18. Трговачки Законик .. .. —'80
19. Закон о порезу на алкохолна 

пића и таксирању судских иресуда —'20

20. Закон о постунку судском у
кривичним дјелима...............................Р50

21. Закон о иодјели, насељењу и
уживању Бривске Горе .. .. .. —'30

22. Закон о измјепама и допуна- 
ма у закону о изборима народни-
јех посланика .. .. .. .. .. —-30

23. Закон о административној по-
дјела Црне Горе...............................—'30

24. Закон о Устројству судова
у Кр. Црној Гори...............................—'30

25. Закон о измјенама у Кри-
вичном Законику .. __ ._ .. —-20

26. Закон о измјенама и допунама 
у закону о порезу на приносод ка- 
питала и рада оп. 15. нов. 1905. год. —'30

27. Закон о Лову............................... —'30
28. Закон о држав. новцу .. .. —.30

29. Закон о повластицама .. —-50
30. Закон о рудама ......................— 80
31. Закон о измјенама и допуна-

ма о јавним правозаступницима .. —'40

Стеногр.Биљешке Цр. Нар. Скупштине:
Свеска за годину 1906. .. перп. 4.—

1907. .. „ 4-
„ „ „ 1908. .. „ 2 —

1909. .. „ 2-
„ „ „ 1910. .. „ 4 —
„ „ „ 1911.(ван-

редан сазив)............................... „ 0'50
Цетиње, 1911.

Управа Држ. Штампарије.
Албуми

— Јубиларна издања —
Албум слике из Црне Горе од перп.

1910 године............................................. 3-—
Албум Владајуће Куће Петро

вић—Његош од 1910 год. .. .. 4'—
Албум Владајуће Куће Петро- 

вић—Његош у луксузном издању 50 —

Изашао је из Штампе

ДРЖАВНИ КАЛЕНДАР 
Краљевине Црне Горе

за 1912. годину 

Цијена му је 1 перпер.

Може се добити на Цетињу у књижа- 
рама: Мартиновића и Иванишевића и А. 
Рајнвајна; у Подгорици у књижарама: Ко- 
ста Кр. Станића и Рундо и Загора; у Ник- 
шићу у књижари Шпира Г. Лаковића; у 
Колашину у књижари Кујачића и Тошко- 
вића.

Улрава Државне Штампарије.

ПРАВИЛНИК 
ДРЖАВНЕ ХИПОТЕКАРНЕ БАННЕ

КРАЉЕВИНЕ ЦРНЕ Г0РЕ

Може се добити по цијеки од 
30 пара у књижарама: на Цетињу 
код Мартиновића и ИванишевиГа 
и А. Рајнвајна; у Подгорици код 
Коста Кр. Станића и Рундо и За- 
гора; у Никшићу код Шпира Г. Ла- 
ковића и Колашину код Кујачића 
и Тошковиђа.

Цетиње, 20. фебруара 1912 г.

Управа Државне Штампарије.

ОБЈАВА
Поштанско-телеграфско одјељење из- 

носи на лицитацију пренос поште ио- 
штоношом Никшић—Шавник од 1. авгу- 
ста 1912. год.

Поштанске станице Никшић и Шавник 
држаће у својим канцеларијама за ов;п 
иренос лицитацију на дан 10. јула о. г. 
од 9—12 саги прије подне. — Ближа 
обав;ештења могу се добити такође код 
истих станица.

К броју 4693. Из поштанско-телеграф 
ског одјељења министарства унутрашњих 
дјела, 11. аирила 1912., Цетиње. 1,4

ОБЈАВА
Поштанско-телеграфско одјељење из- 

носи на лицитацију око 3000 кгр. старе 
гвожђарије од параброда „Ластавице". 
Ко би исту желио кушгги у цјелини или 
по комадима, нека се иријави ријечкој 
п. т. станици, која ће 29. априла о. г. за 
продају исте држаги јавну лииитацију у 
својој канцеларији од 9—12 сати прије 
нодне.

К броју 3864. Из поштанско-телеграф- 
ског одјељења мчнисгарства унутрашњих 
дјела, 11. априла 1912., Цетиње 1,3

ОБЈАВА
Поштанско телеграфско одјељење има 

у поштанској штали иод Заграбље, за 
продају двоје старих дилижанских кола. 
два кашуна од пакета, и једну двоколи- 
цу (калешин).

Ко би ове ствари желио купити, нека 
дође у неђељу 15. о. м. на лице мјеста, 
гдје ће их моћи видјети и своју понуду 
дати.

Број 4711. Из пошт.-телегр. одјељења —
5. априла 1912. год., Цетиње. 2 2
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ОБЈАВА
Краљ. Министарство Финансија и Гра- 

ђевина овим износи на јавну лицитацију 
54.700 комада разних донисних карата у 
бојама. издатих 1910 год. од Одбора за 
прославу педесетогодишњице владања 
Њ. В. Краља Госиодаоа, које су од истог 
Одбора као нераспродате примљене и то:

дописница обичне величине ком. 36 400 
(у бојама) са сликама: Улциња — 4 вр- 
сге, Бара — 3 врсте, Старе Дукље — 2 вр- 
сте, Ријеке Црнојевића — 2 врсте и но 
1 врста Подгорице, Вир-Пазара, водоиада 
код манастира Морачког и моста код 
Биоча, ко;е се прода!у по 10 пара комад; и

„Анкер-панорама“ донисница ком. 18.300 
.(у бојама) вароши: Цетиња, Подгорице, 
Колашина, Манастира Острога и Плав- 
нице — по 1 врсга и Подгорице и Ник- 
шића — по 2 врсте, коЈе се продају ио 
16 пара комад.

Ко би ову количину дописница хтио 
купиги, нека изволи најдаље до 17. маја 
о. г., иоднијети овоме Министарству у 
затвореној куверти своју иисмену понуду, 
којег дана ће се исге отворити и ономе 
ко буде највишу ци.ену понудио, — ако 
бп исга била Министарству новољна — 
дописнице уступити.

Број 4366. Из канцеларије Министар- 
ства Финансија и Грађевина, 14. априла 
1912 год., Цетиње. 1,5

ОБЈАВА
МинистарсТво Финансија и Грађевина 

Одјељење за ГрађевинеиСаобраћај— 
одржаће у недјељу 29. априла ове годи- 
не јавну лицитациЈу код школе на Под- 
бишће за израду моста на ри[еци Тари
између Подбишћа и Бјелојевића.

Мост ће се градити: ноге од камена са 
циментом а горњи дио од дрва. Продаја 
ће се вршити засебно за зидарију, за- 
себно за дрвенарију, али ио увиђавности 
комисије и цјелокупно.

Рок довршетка градње иоменутог мо- 
ста одређује се 1. септембра 1912. г.

Подузимач је дужан поднијети гаран- 
цију од 30% од вриједности подузетог 
рада и то у непокретним добрима или у 
готовом новцу. Непокретност има бити 
таксирана у надлежном капетанском или 
■опшгинском Суду. Плаћање ових такса 
као год и таксе прописане чл. 147. за- 
сона о таксама, иада на терет поду- 
зимача.

Одјељење задржаје себи ираво да рад 
нпкоме не устуии ако не би ионуђене 
цнјене биле иовољне.

Остали ближи услови као и нлан могу 
се видјети код г. инжињера Радовића у 
Колашин, а на дан лицитације на лице 
мјеста.

Број 1249. Из канцеларије Одјељења за 
Грађевине и Саобраћај, 14 априла 1912. г„ 
Цетиње. 1,3

№ из- 
те во- 
I. авг

ОБЈАВА
Поштанско-телеграфско одјељење из- 

носи на лицитацију пренос поште ио- 
штоношом Никшић—Грахово од 18. јуна 
1912 г.

Поштанско-телеграфске станице Ник- 
шић и Грахово држаће у својим канце- 
ларијама лицитаци у за овај нренос од 
9—12 сати прије иодне, на дан 29. апри- 
ла ове године.

Ближа обавјештења могу се добити 
такође код истих станица.

К броју 3875. Из поштанско-телеграф- 
ског одјељења — 5. априла 1912. године, 
Цетпње. 2,3
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Службени огласи
ОГЛАС

Позпвају се сви онн, који на имовину пок. Бе- 
ћнра Мујова Пековнћа из Дабезића, полажу ма 
жакво дуговинско или друго право, да се са сво- 
’ч'| потраживањила, поткрпјепљеним потребпим 
доказпма, пријаве овоме суду најдаље до 15. јува 
тек 1912 г, јер се послије тога дана пеће ува- 
житп ничије потраживање.

Број 772 ех 1912. IV—1911—30.
У Ст. Бару, 14. марта 1912 г.

— Краљ. Обласни Суд, —
Предсједник

Р. 94, бр. 252, 3,3 Кр. С. Јаблап.

ОГЛАС
Јавва продаја непокретности Живка и Стевана 

Ковачевића са браћом, извршиће се 1. септембра
1912.

Впђиогласу 6. броју «Гласа Црногорца* ов. год.
Број 796. 422—1911.
Грахово, 6. апрнла 1912.

Краљ. Капетански Суд,
Г. 40, бр. 316, 1,1 кап. П. Ковачевић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретностн Филипа Стеванова 

ћалуђеровића изЋеклића, извршиће се 12. августа 
1912 год.

Биђи оглас у додатку 8. броја »Гласа Црногорца> 
чз 1912 год.

Број 130. 47—1912.
Н>егути, 13. априла 1912 год.

— Кр. Капетански Суд, —
у осуству капетана,

Г 45, бр. 341, 1,1 кмет Јово Н. Радоњнћ.

ОГЛАС
Ј извршењу решења Кр. Обласвог Суда у Ник- 

шићу, 24. септембра 1910 год. Број 2734—IV—
1910—595 , износи се на јавну продају дољепод- 
писана непокретност Митра С. Бојанића из Дуге, 
за нзмир дуга Шпира Нерића из Брезовнка: која 
је процијењена перпера 2400. Продаја ће се вр- 
шити у канцеларпји потписатог суда за врпјеме 
канцеларијских ура. За продају одређују сетри рока 
и то: 2. маја, 2. јуна п 2. октобра ове год. иа 
првом року непокретност се неће уступити нспод 
процијењене вриједности, на другом хоће н ниже. 
али не испод % проц1ене, а на трећем року непо- 
кретност ће се уступитп понудиоцу највише цијене.

Лицитанти су дужни положити јемство 10% од 
процјене Иозивају се свн онн, који на непокрет 
ност имају какво реално право, као и онп, који 
имају право прече купње, да се овом суду пријаве 
прнје прве продаје.

Опис непокретпости:
Два рала и три черека орапице, у званом мјесту 

<Нерића Долови», у једвом комаду, којп граничи: 
од нстока и југа иут, од сјевера Јован Нерпћ, од 
запада Мујо Јованов

Број 263 ех 1912. 102—1910.
Кочани, 2 априла 1912.

Кр Капетански Суд. 
за капетава,

Р. 186, бр. 311, 1,1 кмет Милош Вукотић.

ОГЛ АС
На основу ријешења Главне Државне Контроле 

од 5. марта ов год„ број 709 ех 1907—К— 
1907—37. и наредбе Краљ. Обласне Управе од
16. марта ов. год., број 938

Износи се на јавну продају поље описата иепо- 
кретност Акима Даковића нз Грахова, за измир др- 
жавног дуга. Непокретност је процијењена перпера 
2700. Продаја ће се извршити у кавцеларији нотпи- 
сатог Суда.

За иродају одређепа су трн рока и то: 6. маја,
6. јуна и 6. октобра ов. год., у три сата послије 
подве. На првом року непокретност се пеће усту- 
питн испод процпјењене врнједности, на другом 
хоће, алн не испод 2/з вриједности, а па трећем 
року уступиће се повудиоцу највише цијене.

Лицитанти су дужни положити јемство 10% од 
процијењене вриједности.

Позивају се свн онн, који па пенокретвост имају 
какво реално право, као н они, који имају право 
прече купње, да се овоме суду пријаве прије по- 
четка прве продаје

Опис вепокретности:
I) Трећп дио од велнке куће у варошицу Гра- 

ховску и то прва врата од запада, као и трећи 
дио од авлије н тезе по означеним медницима. По- 
менута пепокретност; граничи: од истока до истог 
кућа Даковића. запада Рака Вучковића, југа главне 
улице, сјевера челински поток

Број 178. 129-1912.
Грахово, 6. априла 1912.

Краљ Капетански Суд,
Р. 212. бр. 315, 1,1 кап. II. Ковачевић. 

ОГЛАС
У извршењу пресудс Кр. Великог Суда, од 11. 

фебруара 1912 год.. број 1516—IV—1911—581. 
Износи се на јавну продају доље описана непокрет- 
пост Мијајла Иерованова Бацковића из Дреноштнце, 
за измир дуга Лазара Мандића из Марковине и 
Петра Кековића из Загарачја; која је процијењена 
перпера 1000. За продају одређују се три рока:
15. маја, 15. јуна и 15. октобра 1912 , од 8 прије 
па до 5 сати послије подне. На прном року не- 
покретност се неће уступит испод процнјеп>ене ври- 
једности, на другом хоће н ниже, али не испод 
% процијењене вриједности а на трећем року не- 
покретност ће се уступит нонудноцу највише цијене

Сваки је лнцптант дужаи положити јемство 10% 
од процијењене вриједнссти. Позивају се сви онн, 
који на непокретност имају какво реално право, 
као и сви онн, који имају право прече купње, да 
се прнјаве суду прије почетка прве продаје на одре- 
ђени дап.

Опис непокретности:
I) % од рала земље и 1 лишњак горе «Развр- 

шје»; граничи: од истока Митар Тијодоров, од сје- 
вера Милосав Веков, од запада Бекица Радојев, од 
југа пут; процијењено перпера 100

II) «Грвавац» % од рала земље и удут; грапичи 
са сваке стране Милосав Јованов; процијењено 
перпера 300

III) »Подлучка катуништа» 2 долппе '/» од рала 
земље и удут; граннчи: Милосав Јованов са сваке 
стране; процнјењено перпера 90

IV) За «11рисоје» у комуп Перуновића 100 □ м., 
ораннце и 1 лншњак горе: процијењено перпера 50.

V) Комад 3 лишњака горе «Мрка нродоли»; 
граничи: од сјевера Аћпм Ђнканов од пстока и 
запада Милосав Јованок, од југа Мнлован Костин; 
процнјењено 75 перпера.

VI) »Богданова љут»; граничи: од истока Ми- 
лосав Јонапов, од сјевера Мирко Савов, од запада 
Иавле Крстов, од југа поп Илија Мијушковић; про- 
цијењево перпера 25.

VII) «Туњево» % %в од рала земље и од 
косе ливаде; граничи: од истока Тијодор Завишнн, 
од југа Јанко Милошев, од запада пут, од сјевера 
Новак Милутинов; процнјењено перпера 360.

Број 305.-1912 130-1911.
Богетићи, 9 апрнла 1912.

Капетански Суд,
1’. 422, бр. 318, 1.1 __ кап. М. Мијушковић.

ОГЛАС
Јавпа продаја пепокретности Еадосава К. Дучића 

нз Медуна, изнршиће се 6. августа текуће годнне, 
у трп сахата послнје подпе. Внђи оглас у 1 1. броју 
«Гласа Црногорца* т 1912 год.

Број 33. 458—1911.
У Дољапима, 7. априла 1912 г.

Капетански Суд,
Р. 46, бр. 319, 1,1 кап. Кр. Л. Ивановић.

ОГЛАС
На основу извршне клаузуле Кр. Обл. Суда у 

Подгорнци, од5 марта 1912., број 1309—IV— 
1912-525.

Износи се на јавну продају доље описана непо- 
сретпост Илије Б. Групковића из Главпце, за 
измнр дуга Ннка Ћ. Џанкића нз Иипера Непо- 
кренност је процијењена перпера 800.

Продаја ће се извршити у канцеларнји подпи- 
сатог суда. За продају су одрећена три рока п 
то: 10 маја, 10 јуна и 10 септембра 1912. у 
4 сата послије иодне. На ирвом року непокретност 
се неће устуиити испод процијењене вриједности, 
на другом хоће, али не испод % процијењене 
вриједностн, а на трећем року уступнће се пону- 
диоцу највише цијене.

Лицитавти су дужни положптн јемство 10% 
од процнјењепе вриједности

Позивају се сви опн, којн на пепокретпост имају 
право прече купње, да се пријаве прнје почетка 
прве продаје.

Опис непокретности:
1 рало оране земље «Ноткутњица»; граничи: 

нсточно Миња Радосаов, западно Петар Пајовић, 
јужно колски пут, а сјеверпо Симо Нешков.

' Број 384 —127—1912
Д. град, 12. априла 1912.

— Капетанскн Суд, —
Р. 166, бр. 342, 1,1 кап. II. Бошковић.

ОГЛАС
На основу нзвршне клаузуле Кр Обл. Суда у Иод- 

горици, од 8. децембра 1911., број 7180 IV—
1911—3175. Износи се на јавну продају доље 
описана непокретност Петка С. Стојановића нз 
Футка, за измир дуга Фнлнпа Златичапнпа нз Данн- 
лока-града, процијењена 400 перпера. За исту 
одређепа су три рока и то: 10. маја, 10. јуна 
н 10 септембра 1912 год. у 10 сати пред подне 
Продаја ће се пзнршити у капцеларији подписатог 
суда

На првом року непокретност пеће се уступити 
испод процијењене вриједности, на другом хоће и 
пнже, али не испод -/3 процијењене вриједности, 
па трећем року пепокретност ће се уступитн пону- 
диоцу највише цнјене.

Лицитаати су дужви ноложптн јемство 10% 
од процијењеве врнједностн; те се позивају сви 
они, крји имају право прече купње, да ее при- 
јаве потпнсатом суду прије почека ирве продаје.

Опис непокретности:
1% рало лпваде звано мјесто »Иријеки поток»; 

граничи источно и западно сеоски пут, јужно 
истога Петка, сјеверно Лазе Драгојева

Број 385.-386—1911.
Д. град, 12. априла 1912.

Капетански Суд.
Р. 165, бр. 343, 1,1 кап. 11. Бошковић.

ОГЛАС
Јанна продаја пепокретвости Нера Ј. Стајовнћа, 

из Горње Горице, извршиће се даиа 25. априла и
25. августа оне године, од 9 сатн прије па до 5 
послије подна, у канцеларији потписатог суда.

Виђи оглас у додатку 8 броја »Гласа Црногорца« 
ове године

К’ броју 65. 33—1912.
У Горњој Горпци, 10. априла 1912 г.

Капетапски Суд, 
врш. д. капетана

Р. 64 бр. 334. 1,1 поручнк, М Раичевић.

ОГЛАС
Јавна иродаја непокретности Пука Ђ Мплпћа, 

нз Горње Горице, извршиће се дапа 26. априла 
н 26. августа ове годчпе, од 9 прије па до 5 
послије подне, у канцеларији потпнсатог суда

Внђи оглас у додагку 8 броја »Гласа Црногорца« 
ове годипе.

К броју 64. 32—1912.
У Горњој Горицп, 10. априла 1912 г.

Капетанскн Суд, 
врш д. капетана

I’. 64, бр. 335. 1,1 поручик, М. Ранчевић.

ОГЛАС
Јавва продаја иепокретности Арса II Радовића, 

из Горње Горице извршиће се дана 27. априла 
п 27 августа ове годнне, од 9 сати ирије иа до 
5 послије подиа, у канцеларпјн потписатог суда.

Виђи оглас у додатку 8 броја »Гласа Црногорца« 
ове године.

К’ броју 63. 31 —1912.
У Горњој Горнци, 10. апрнла 1912 г.

Капетански Суд, 
врш. д капетапа

Р. 64. бр. 336. 1,1 поручик, М. Раичевић.

ОГЛАС
Јсвна продаја непокретности Радоја Р Ремнко- 

вића, нз Толоша, извршиће се дана 24. априла 
и 24. августа ове године, од 9 сатн прије па до 
5 послије подна, у канцеларији потппсатог суда

Внђи оглас у додатку 8 броја »Гласа Црногорца« 
ове годппе.

. К’ броју 62. 30—1912.
У Горњој Горици, 10. априла 1911 г.

Капетанскн Суд, 
врш. д. капетана

Р. 63, бр. 337. 1,1 поручик, М. Раичевић.

ОГЛАС
Јавна продаја пепокретности Луке Б. Кажије, из 

Ионара, извршиће се дава 20. марта и 20. јула 
ове годпне, од 9 сати прије па до 4 послије подна, 
у канцеларијп потписатог суда.

Виђи оглас у 5 броју »Гласа Грногорца« ове 
године.

К’ броју 795. 291 —1911.
У Горњој Горици, 10 априла 1912. г.

Капетански Суд, 
врш. д. капетана

Р. 62, бр. 338. 1,1 поручик, М. Раичевић.

ОГЛАС
У нзвршењу наредбе Краљ. Обласвог Суда у 

Андрнјевицп од 31. јануара 1912. године број 
2513. IV. 1911. 728.

Цзноси се на јавну продају доље описана непо- 
кретност Васа Шћепапова Ивановића из Слатине 
за пзмнр дуга Радоша Н. Ђуришића нз Краља н 
других дјтова, која је цроцијењена перпера ПОО.

Иродаја ће се пзвршитн у кацеларијп Кап. Суда 
у Краљима.

За продају одређују се три рока и то: 15. априла, 
15. маја и 15. јула 1912. год. у 8 сатн прнје 
подне па до 5 по подне.

На првом року непокретност неће се уступити 
иснод % процијењене вриједности, на другом хоће 
алн не испод % процјене, а на трећем року про- 
даја ће се уступпти понудпоцу највпше цијене.

Лицитанти су дужни при иканту положити јем- 
ство 10% од процијењене вриједностп.

Нозивају се сви они, којн имају на непокрет- 
пост какво реално право, као п сви они, који 
имају право прече купње, да се пријаве суду 
прпје почетка прве продаје.

Опис непокретностп:
I. Нод кућу, у Слатипу, 1 рало ђ/, оранице; 

граничи се: од нстока и сјевера Арсенија Ђ. Ра- 
чића, од југа Јока И. Рачића, а од запада Васа 
Ш. Рачића земљом

II. У Градац, рала % орапице усађено са 22 
коријена шљива младих пискавица; граничи се: од 
истока и сјевера Томе Јелића, а од југа п запада 
Арсенија Ђ. Рачнћа земљом.

III. У Градац горњи, рала 2,ч ораннце; граничи 
се: од истока Арсенија Рачнћа, од сјевера кому- 
ном Васа Рачића, а од југа и запада Милоње Зе- 
ковића земљом.

Број 179. 4. 1912.
Краље, 12. марта 1912. год.

Капетапски Суд
Р.326 бр.325 1,1 капетан Мпхаило Лекпћ

Приватни огласи
1-ва Иарковачка Земљорадничка Задруга

Уз озбиљно заузимаше Одјељења На- 
родне Привреде Краљ. Министарства уну- 
трашњих шела у подизању Земљораднич- 
ких Задру|’а, као и осгалих корисних 
пољопривредних усганова — претпрошле 
1909 сод. у мјесецу децембру били смо 
сређни, да и ми између осталих заснујемо 
Земљорадничку Задругу нод горњим на- 
зивом, те налазећи за сходно, имамо част 
овим иутем у најкраче изнијети службено
— задругарско — пословање. —

Поменута Задруга засновата је и уста-
новила се означеног дана заиисником 
учињеним од управног одбора, базирајући 
се на нравилник и формацију Одјељења 
Народне Привреде, те је у оскудици свога 
печата и извјесних књижица ипак редовно 
обнављала свој посао, који је данас с на- 
бавком тога недостатка, од стране Одје- 
Јвења Народне Привреде, у великоме олак- 
шан и постао званичним.

Придржавајући се Задруга свог пра- 
вилног и редовног улога на сталној и 
обичној штедњи у новцу, житу и ракији, 
данас раснолаже са капиталом око 2000 
перп., од којег смо преко одјељења доба- 
вили једног бика најбоље говеђе — стране
— расе, с надом заузимања одјељења и 
наиредовањем Задруге, да ћемо добавити 
и других животиња за ширење нове расе, 
као и других нољопривредиих справа — 
плугова и разних сјемена.

Између осталог дужност је Задруги 
напоменути и то, да је од свог осни- 
вања на до данас своје редовне мјесечне 
сједнице обдржавала у кући нредсједника 
исте Задруге нерјаника Илије и браће му 
Мика и Пунише Шарановића, те пошто 
су речена браћа бесплатно, а из драге 
воЈве уз фамилијарну услугу и гостоприм- 
ство примали и иримају редовне Задру- 
гарске сједнице у својој кући, то најискре- 
није благодаримо и захваљујемо реченој 
браћи на такво њихово примање.

Као ирви пут обнародовања званичним 
путем сматрамо за дужност следећим 
редомуписати „Карковачку Земљорад- 
ничку Задругу“.

УПРАВНИ ОДБОР: 
нредсједник, иерјаник Илија Шарановић; 
чланови: Радосав Јововић,

Радосав Симоновић,
Павле Маликовић,
Новица Вешковић.

НАДЗОРНИ ОДБОР: 
предсједник, Блажо Ног.аковић; 
чланови: Пуниша Шарановић,

Шого Икчевић,
Новак Симоновић, 

дјеловођа, Милован Шарановић, 
Секретар благајник, Милосав Шарановић.

Чланови. Задруге — Задругари: 
поручник Љубо Новаковић. Видо Бра- 
јовић, Јован Шарановић, Марко Јовано- 
вић, Ги|О Симоновић, Петко Шарановић, 
Ђуро Шарановић, Милован Шарановић, 
Пзјо Симоновић, Павић Симоновић, Ђоко 
Поиовић, Ђоко Вешковић, Сганко Јовано- 
вић, Нешко Симоновић, Милосав Симоно- 
вић, Нико Симоновић, Павле Шарановић, 
Максим Симоновић, Петар Симоновић.

Каркова Лука, 9. аирила 1912.
Р. 340, бр. 330, 1,1



позив
Управни одбор црногор. пиваре Јногошт'*

у Никшићу
на основу својих правила по чл. 9. донио 
је 3. априла 1912. год. своје ријешење за 
потпуно изравнање свога акционарског 
капитала од П. 250.000'— да сви акцио- 
нари, који нијесу своје акције потпуно 
уплатили имају то учинити најдаље до 

30. јула 1912. год.
Зато се моле г. г. акционари, да оста- 

так до потпуне уплате својих акција по 
добивеном рачуну тачно до означенога 
рока изволе уплатити, пошто ће управа 
иначе поступати по чл. 9. својих правила.

Никшић, 9. априла 1912.
Р.90 бр.329 1,3 УПРАВА.

Обућарску радњу
ковића, снадбјевену најбољим материјало.м под 
гаранцијом. Израђујем чизме од најљепшег бокса 
од 35 до 40 перпера.

Подгорица.
Р.29 бр.322 1—10 Стеван Перовић.

кућу, постојећу у улици „Баја Пивљанина“ 
број 62., продајем из слободне руке. — 

Цетиње. —
Р. 17, бр. 313, 1,3 Илија Богданов Јабучанин

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

ОБЈАВА
Потписана агенција, овим ставља до 

знања путницимз, да ће најновији, велики 
пароброд аустро американског друштва: 
„Кањег Ргат Јозерћ /“, кренути из Трсга 
за Њујорк у субогу 12. (25) маја о. г., 
преваливши тај пут за самих 12 дана.

Ци;ена од Трста до Њујорка је 240 
круна, заједно са храном и коначењем у 
Т рсту.

Подвозне карте издаје, уз наплату гор- 
ње своте
Р. 64. Број 331 1,3 Агенција у Котору.

ОБ.ЈАВА
Сгављ>ам до знања пош гованим погро- 

шачима и подузимачима, да сам набавио 
велику количину гвожђа и цимента, за 
грађевине, које продајем уз најповољни- 
је цијене.

Такођер имам пумпа за лозе најбоље 
врсте Уегтогеђ под гаранцијом а тако 
и све дјелове за поправку свих пумпа. 
као и плавог камена.

Цетиње. С поштовањем
П. п. бр. 285. 3,5 Петар Дрецун.

ОБЈАВА
На 29. јануара ове год. основана је у Зачиру 

Зем.ворадничка Задруга под именом: Зачирско- 
Дубовска Земљорадничка Задруга.

У управни одбор ушли су: учитељ Перо Калу- 
ђеровић, поручник Нико Шоћ, Мргуд Кусовац, 
Јоко Ил. Јоветић, Видо Ђуровић, Ђуро Кусовац.

У надзорни одбор уш.чи су: Барјактар Перо 
Кусовац, оф. Марко Ђуровић, Јоко Филипов 
Јоветић, Рако Шоћ, Лука Злотворовић.

Молимо све срнске листове, да ову објаву 
нрештампају.

Број 317. 59-1912.
Љуботињ, 5. априла 1912.

Зачирско-Дубовска Земљорадничка Задруга. 
Секретар, благајник, Предсједник,

пор. Нико Шоћ. учит. Перо Калуђеровић.
— Краљ. Капетански Суд, —

Р. 91, бр. 312, 1,1 кап. Стево Кнежевић.

Приликом смрти нашег непрежаљеног брата, 
односно мужа, оца, дјевера и стрица

•ј- Мата Марковића
који се послије тешког осмодневног боловања 
дана 6. ов. мјесеца, а у 61. години живота пре- 
сели у вјечност; сматрамо за особиту дужност 
изјавити доживотну благодарност г. г. докто- 
рима: Матановићу, Радуловићу и Иличковићу, 
који се неуморно трудише, да нашег покојника 
од неумитне смрти спасу; мјесном свјештенству, 
које над покојником изврши опијело и обредно 
га сахрани; угледним друштвима: пјевачком „Бран- 
ко“ и „Соколском“, која својим присуством по- 
којников спровод увеличаше, до вјечне га куће 
допратише и вјенчеве на његов сандук по.чо- 
жише; наставничком кору овдашње гимназије, 
који на челу са ученицима спроводу присуство- 
ваше и покојника до вјечне му куће допратише.

Особита и доживотна хвала грађанству вароши 
Подгорице обојег пола без разлике вјере, који 
покојника у болести похађаше, дирљиво ожа- 
лише и до вјечне му куће допратише.

Такође особита хвала подкомандиру Ђоку 
Маркушу се Момишићима, који у великом броју 
дођоше, дирљиво покојника ожалише и до вјечне 
му куће испратише.

Доживотна хвала пријатељима и познаницима 
из Зете, Куча и Пииера, који у жалости учество- 
ваше и тиме тугу ублажише.

Папокон доживотна хвала свима онима прија- 
тељима и познаницима из унутрашњости, који 
нам телеграфски или писмено саучешће изјавише.

Још једном свима и свакоме доживотна хвала 
и благодарност.

Подгорица, 10. априла 1912.
Ожалошћени: брат Василије; супруга Ружа; 

син Миро; братанић Глиго с породицом.
Р. 220, бр. 324, 1,1

ПпплаЈи ро 'Ф61*0 потписатог 25 акција 
11|ШДаЈУ Б0 Подгоричке Банке.

Подгорица.
Марко Радуловић

Р. 12, бр. 286, 3,3 адвокат.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Са уцвијељеним срцем п тешким болом. који 

нам нанесе смрт нашег неирежаљеног

ј- Алексе Поповића
ђака VII год. Царско-Отоман. лицеја у Цариграду

који у Солуну, далеко од своје куће, трагично 
сврши свој живот 5. априла тек. год., у 18 години 
своје младости, — сматрамо за свету дужност 
изјавити доживотну захвалност Царско-Руском 
генералном консулу у Солуну г. Белајеву на ње- 
говом својском заузимању око сахране милог 
покојника.

Хвала православном грађанству Солунском и 
Српском свештенику, који по православнбм обреду 
покојника сахранише.

Незаборављена хвала овд. консулима: руском, 
француском, енглеском, црногорском и грчком, 
који лично изјавише своја саучешћа у нашој жа- 
лости.

Хвала грађанству скадарском све три вјере, 
које на глас смрти, у онако великом броју до- 
лазише да саучешћем олакшају нашу тугу.

Хвала пријатељима са Цетиња, Подгорице и 
Бара, који дођоше да заједно са нама подијеле 
заједничку жалост.

Вјечита хвала нашим пријатељима и познани- 
цима са стране на изјавл>еним писменим и теле- 
графским саучешћима.

Скадар, 12. априла 1912 г.
Ожалошћени: отац Јеремија А. Поповић с 

родбином. Р. 164, бр. 323, 1,1

Наша мила и никад непрежаљена

СТАНИЦА Н. МАТАНОВИЂА
послије кратког боловања испустила је своју племениту душу 
31. марта, а сахрањена 3. априла, уз многобројно учешће 
пријателза, познаника и родбине.

Најдубљу захвалност изјављујемо Њиховим Величан- 
ствима Краљу Господару, Краљици Милени и осталим чла- 
новима Владајућег Дома, који нам — приликом болести и 
смрти покојнице — дадоше видне знаке Свога Високог Бла- 
говољења.

Дубоку благодарност изјавл^ујемо свима пријатељима, 
познаницима и родбини, који у току болести посјетише покој- 
ницу, до вјечне је куће допратише п који нам своја топла 
саучешћа изразише.

Цетиње, 6. априла 1912.

Неутјешни:
Ивана војв. Ђ. МатановиБа са унучадимд: 
Петром, Ђоком, Павлом, Љубицом, Мц- 

п. п. бр. 332, 1,1 левом, Јеленом и осталом породицом.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Поводом губитка наше миле и непрежаљене супруге, 

односно мајке, поћерке и снахе

± ЗОРКЕ (ПШБЕ)
која се 30. прошлог мјесеца, послије дуге и тешке болести 
пресели у вјечност, у 39 години живота, сматрамо за дужност 
изјавити и овим путем пашу најоданију и- најдубљу захвал- 
ност: Њиховим Величанствима Краљу Господару и Краљици 
Милени, на милостивој пажњи, коју су благоизвољели чешђе 
указивати својом Високом посјетом, за вријеме болести драге 
нам покојнице, као и на милостивом и гоплом саучешћу при- 
ликом њене смрти; Њиховим Краљевским Височанствима 
Књазу Престолонашљеднику и Књагињи Престолонашљед- 
ници, на тако истој пажњи, високим посјетама и брижљивом 
заузимању да средством познатих л>екара-стручњака олакшају 
болове незаборавној покојници и одрже је у животу, као и 
на високом и чувствитељном саучешћу на глас њене смрти; 
Њиховим Краљевским Височанствима Књазу Мирку и Кња- 
гињи Наталији, на Њчховој високој пажњи и посјетама при- 
ликом болести наше покоЈнице, као и на изјављеном саучешћу 
и положеном вијенцу, а по наособ Његовом Краљ. Висо- 
чанству Књазу Мирку на личном учешћу нри спроводу; и 
Њиховим Краљ. Височанствима Књазу Петру и Књагињицама 
Ксенији и Вјери на честом распитивању о болести покојнице 
и топјшм телеграфским саучешћима.

Најпонизнија захвалност: Њиховим Величанствима Краљу 
Виктору Емануилу од Италије и Краљици Јелени, на високом 
и дирљивом саучешћу, а по наособ, пак, Њеном Величанству 
КраЈвици Јелени, која је милостиво благоизвољела, преко 
изванредног поспаника и опуномоћеног министра Италије, 
г. барона Сквити од Палермити и Гварна, положити красни 
вијенац на одар покојнице; Његовом Величанству Краљу 
Петру од Србије, на високом телеграфском саучешћу; Њи- 
ховим Царским Височанствима Великим Књагињама Милици 
и Стани, на високом саучешћу изјављеном нам путем Њеног 
Краљ. Височанства Књагињице Ксеније; и Њиховим Висо- 
чанствима Књазу Франц Јосифу и Књагињи Ани Батемберг, 
на изјављеном нам телеграфском саучешћу.

Најтонлија захвалност Његовом Високопреосвештенству 
господину Митрополиту Митрофану, на личној посјети и са- 
учешћу приликом смрти покојнице, а тако и преосвештеном 
господину Епископу захумско-рашком, Кирилу.

Усрдна захвалност поштованој господи члановима овд. 
дипломатског кора на изјављеном саучешћу и учествовању 
при спроводу, а тако исто и началници дјевојачког Института 
Царице Марије, г-ци Софији П. Мертваго, на положеном 
вијенцу.

Најискренија захвалност г. министру-предсједнику и дру- 
говима на топлом саучешћу и учествовању при спроводу.

Незаборавна захвалност г. г. Јвекарима д-ру Станку Ма- 
тановићу, д-ру Стеву Огњеновићу, д-ру Божидару Перазићу, 
д-ру Милу Иличковићу и осталима, који су се трудили да 
покојници олакшају болове и да је отму из чељусти смрти.

Најтоплија захвалност г. г. официрима, чиновништву и 
грађанству вароши Цетиња, Ријеке, Подгорице, Данилова 
града и Никшића, као и свему часном свештенству, ђацима 
Велике Државне Гимназије, ученицима и ученицама основ- 
них школа са учитељима-цама, црквено-пјевачком друштву 
„Његош“ на Цетињу и пјевачком друштву „ЗахумЈБе“ у 
Никшићу, Бајицама, Доњокрајцима и другим племеницима 
из околине и унутрашњости, на предусријетању и учествовању 
при спроводу.

Напокон вјечита захвалност сродницима и пријатељима. 
који су улагали свој труд за вријеме болести и смрти драге 
нам покојнице и ублажавали нашу тугу, а тако и свима онима, 
било из Црне Горе, ијш са стране, који су нам усмено, теле- 
графски или писмено изјавили саучешће у овој нашој великој 
жалости, као год и онима, који су нам ма којим начином 
указали своје услуге.

Цетиње, 8. априла 1912 г.

П. п. бр. 339, 1,1

Ожалошћени:

Марко Ж. Ђукановић,
са осталом родбином.

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


